
  
LEGISL O 

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  
  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
my FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXIX - Nº 159 29/09/99 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 020 (VINTE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS; 

SEÇÃO H 
PARTE 1: 

DESPACHOS |: DECISÕES DO REITOR 1: PRÓ-REITORIAS. es PÁG. 092 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIREFORA DO SAMPDP REED PÃG. 002 
DESPACHOS E DIICISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP... E PÁG. 005 

PARTES: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS EEE ERES PÁG. 006 

PARTE A: 

DESPACHOS F DECISÕES DO CHEFE DO DEPT, DE MATEMÁTICA iii PÁG. UI2 
DESPACHOS E DECISÓUS DO DIRETORA DO HUAP EEE im PÁG. 012 

- SEÇÃO IV 

  

  

ANEXOS ir oerterteateea tanta aaa AR ERR RR LE RALA RARE IRE EEE LEEL AEE RE EI PAG. 013 

Gi, / LUTAR A ú Jia. Cs A sf . 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento do Serviços Geruis 

  

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



    

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 159 29/09/99 SEÇÃO 1 -PÃG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parto 1: 
  

Portaria nº 27.594 de 28 de setembro de 1999. 

EMENTA : Institui Comissão Institucional de Atribuição 
da G.E.D.- CIAG/UFE nesta Instituição e designa os 
scus membros. 

O REITOR da Universidade Pederal Flumincasc, no uso de suas atribuições estatutárias c regimentais, c 
em obediência ao que determina à Lei nº.9.678, do 3 de julho de 1998, em scu Art. 1º., 8 5º 6, ainda, balizado 
pelo que sc inscreve no Relatório da Comissão Nacional, criada pela Lei retro cilada, em seu item 3.2, 

RESOLVI: 
  

. Institute à Comissão Institucional de Atribuição da G.E.D. - CIAG/UFF nesta Universidade, de acordo 
com o que determina dispositivo lepal superior. 

2. Designar para compor a referida Comissão os seguintes membros internos: MARIA HEIDY 
MARQUES MENDES, Professor Adjunto 4, mutriculas UPE nº 5796-| e SIAPE nº 0306360, representando o 
SAD/UFF — Sistema de Acompanhunento de Docentes da UEF, JOSÉ MARCIO LIMA, Professor Adjunto 4d, 
matriculas UFF nº 6979-1 c SIAPE nº 0307383, representando a CPALUEF — Comissão Permanente do Avaliação 
Institucional da UFF, ANNA RICORD BAZIN, Professor Adjunto 4, matriculas URI nº 206U3-0 e SIAPE nº 
310929-1, representando a CPPD/UFIE — Comissão Permanente de Pessoal Docente da UPE, HAMILTON 
NUNES FIGUEIREDO, Professor Adjunto 4, matriculas UFPE nº 6244-2 € SIAPE nº 0306751, representando o 
CCM - Centro de Ciências Médicas; FÁBIO BARBOZA PASSOS, Professor Adjunto 3, matriculas UNF nº 
11790-5 e SIAPÉE nº 0310633, representando o CTC - Centro Tecnológico; TIJEO LOBARINHA PINERO, 
Professor Assistenic 4, matrículas UFF nº 1213-1 c SIAPE nº 0311426, representando o CEG - Centro de Estudos 
Gerais c ANGELA MAGALHÃES VASCONCELOS, Professor Assistente 3,. matriculas UFF nº 1378-7 « 
SIAPE nº 0311521, representando o CES - Centro de Estudos Sociais Aplicados, c os seguintes membros externos 
Professor RICARDO MARQUES DIAS ec Professor LUIZ PEDRO SANGIL JUFUCA (UNTRIO — Universidade 
do Rio de Janciro); Professor SERGIO HAMILTON SPHAIER (UFRJ — Umversidade Federal do Rio de Janciro) 
e Professor ANTONIO LICIANO BAIA NETTO (UFRRJ - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro). 

3. A Presidência da Comissão caberá ao primeiro docente supra designado. 

4. Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 169,08 de sclembro de 1999 

A DIREFORA DO DEPARTAMENTO DI: PESSOAL, no uso de suas atribuições, delcpada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a alínea “pg” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 
Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de 1º23069.004d17, resolve: 

Remover o servidor, JOS! CARLOS BAYÃO RIBEIRO, Assistente cm Administração, A, IH, código 
061019, matriculas UPE nº 1692-5 e SIAPE nº 0754507-9, da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos para o Centro 
de Estudos Gerais. 

RITA DEE CÁSSIA BORGES DE C AMPOS QUINTIERE 

Diretora do DP 

   



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
ANO XXIX - Nº 159 29/09/99 SEÇÃO H- PÃGO3 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 174. 23 de setembro de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Maguífico Reitor, conforme a alinca “g" do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Bolctim de Serviço nº 170, de 08/09/99, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069,010879/99-12, resolve: 

Remover a servidora, IZA MÁRCIA PIMENTEL, Assistente em Administração, A, |, código 063001, matriculas UFF nº 8616-0 
SIAPÉE nº 3087492-4, do Departamento de Assistência Social para o Departamento de Contabilidade c Finanças. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Dirctora do DP 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 175,23 de setembro de [999 

  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínca “e” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/27, publicada no Boletim de Serviço nº ITO, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de 123069 0044 17, resolve: 

Remover o servidor, MARCO ANTÔNIO QUEIROZ, Assistente cm Adnunistração, B, |, código 063001, matriculas UPE nº [2129-4 c SIAPE nº 1097] d0-7, da Pró-Reitoria de Extensão para o Departamento de Serviços Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 176, de 23 de sctembro de 1999 

    

A DIREVORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínca “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo do 123069.004417, resolvo: 

Remover o servidor, MARCO AURÉLIO GISMONTI GUIMARÃES, Cirurgião Dentista, A, HI, códipo 061018, matrículas UPE nº 2585-2 e SIAPE n1087420-7, do Departamento de Assistência Social para o Centro de Ciências Médicas. 

RETA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Dirctora do DP 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 177, de 23 de setembro do 1999 

    

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínca “pg” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 3.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, c tendo em vista q que consta do Processo de nº23069.004417, resolve: 

Remover a servidora, RUTELENA DE LACERDA SIMAS, Relações Públicas, A, HI, codigo 0610817, matrículas VUFE nº 7737-4 c SIAPE nº 308029-2, do Gabincte do Reitor para o Depariamento de Difusão Cultural, 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 159 29/09/99 co SEÇÃO He PÁGS 
  

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 051/99 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.005192/09-10 

INTERESSADO: VERESINHA TAVEIRA FALCÃO 

Assunto: Auxilio Funcral 
  

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso H, alinca e da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Teresinha Taveira Falcao, 
na qualidade de irmã da servidora aposentada Nocmia Vaveira Falcao, Telefonista desta Universidade, falecida em 
01/09/99, o pagamento do auxílio funeral correspondente à um mês do proventos nos termos do Artigo 226 8 3º da 
Lei nº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, cm Ed de setembro de 1999, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

RÍISUMO DI DESPACHOS ti DECISÕES 

    

Nº 052/99 
Setor: Divisão de Controle de Despusa com Pessoal 
Processo nº 23069.005350/99-69 
INTERESSADO: JOÃO CARLOS REIS DA CRUZ 

Assunto: Auxilio Funcral 
Ombro sã 

  

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso H, alinca c da 
Portarta nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. vº 170 de 08.09. 1977, CONCEDO a João Carlos Reis da Cruz, 
na qualidade de filho da servidora aposentada Lucy Reis da Cruz, Assistente de Administração desta Universidade, 
falecida em 18/09/99, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 
226 8 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, em 22 de setembro de 1999. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

    

Nº 053/99 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069,005356/U9-:15 
INTERESSADO; NORIVA RUBEM PIMENTEL COBLHO DE ASSIS VIBIRA 

Assunto: Auxilio Funeral 
  

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso MH, alinca c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCHDO à Noriva Rubem Pimentel 
Coclho de Ássis Vicira, na qualidade de esposa do servidor aposentado Miguel de Assis Vicira, Professor Titular 
desta Universidade, falecido em 18/09/09, 0 pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos 
nos tcrmos do Artigo 226 943º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, cm 22 de setembro de 1999. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoa! 

 



  

“ANO XXIX-Nº 159 
BOLEFIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

29/09/99 

  
  

SEÇÃO H-PÁG.OS 
  

A Diretora da Divisão de Legislnção 

no dO, du SANDRI: 

RBD. nº 77/99 

€ Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, contorme Item 1, 
inciso Uilinca “u”, da Ponaria nº 5.820/77, publteaa no 6.8. 0º 170, de 08/09/77, cesolve CONCEDER LICENCA PRÉMIO POR 
ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o arti 
cujas) perlodo(s) a ser(cm) usufitido(s) deveráção) ser marcado(s) 
legais de O] (bum) único período de 0Xtrês) meses on O Qhum) per 
0Mtrês) periodos de Ol (humm) mês, não sendo permitido asufruir períodos 

go 245, do Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, 
oportunamente com a Chefin Imedinta, devendo obedecer nos prazos 
lodo de (dois) meses mais Ol(hmn) mês a ser usultuido ou aitidu 

pecelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normaliva 

  

  

            

EXPETROC, NOME CARGO MAT, LOT. PERÍODO 
SIAVE AQUISFIVO 

004716/09-8] ANGELA DA FONSECA MAIA ASSIS T. EM ADMINIST, U3(18295-3 DAS URUZRA a 070249 
OF.02KY a 07.02.94 

(IGG TVOR-LG HUGO JOSE ANTONIO DA SILVA PEC PRÓTESE DENTÁRIA [01055G7.| DAS 2104 9t a 20 04.96 

064897/06-15 RICARDO DE MELLO BRUPO PROE, ADJUNTO WIOTARO-] TMI OLOI.KK a 28.02.99 

065045M6-19 ROGÉRIO FRABORATNNUFAVARES PROP. ASSISTENTE: (TOY TI TCM CELLDO À MO (4,96 

077370/09.31 RUTICTORRES FERVETRA ENFERMEIRO UOZ4GI-2 HUAN 1207840 09019] 
(já usufruia | mêén) 

0652300/96-14 SU. DRASH. PINTO RODRIGUES PROF ADJUNTO 0304700-7 TCA 0605.8REn 0505. R6 
06.05 86 à 05.07.91 
(M.07,9] 4 05.07.96 06496 5/96-93 SUSANNA ELEONORA SICHI:L. PROPADIUNTO, 04029%0-1 IAH 0! 06.864 31.0$,9) 
01.06.91 a 2105.96 

069 424/96-83 TARA IGUCIHI PROF, ADJUNTO (03086 10-0 ECA [RIO RA A 15 UILRO 
Lo LORD A 15.10.94 

0655 10/06-59 FÂNIA MARIA DIAS DE AL EROES PSICOLOGO UMIGOUD-7 CEG ORO9RTA 07.09.92 

(M027(/99-1 | WALTER ARAÚDO DE ALMEIDA MES TREOFICIO 03079375 DSO 30.12 20 A 29.12.95 
  

R.D.D. nº 78/99 
  

  

      

  

      

ENPA PROC. NOAII CARGO MAU LOT, PERÍODO 
STADE AQUISTIIVO 

077631499-8] ANGELA MARIA CALCAGNOTTO MÉDICO 03029572  [JUAR OLII. 9 A II.I09S 

(177619/09.285 AN'TONIA MARIA PINHEIRO FARMACEUTICO  [oHOZHGSO [IUAP ELUZR6. à 160191 
17.03.91 a 16.01.96 

003849/99-3] NFARTA DA CONCEIÇÃO E. ASSUNÇÃO | AUNILIAR DE brogada-t | PROUN 03.06.90 a 02.16.95 
SAUDE 

OGID2R/6 A TEVO PONTES ASIST. EM MIO4U4S  FDCF 01417.72 n 30.06.77 
ADMINIST. 010777 aM068) 

OLOLRZ aJ006.87 
OLOZET a I006.92 0666723/92-50 VALDEVIO PEREIRA DITIRA ASSIS T. EM oosmos7 | DP 01 04. 85 “31.03.90 

ADAMENIST. OLOADO a 31.103,95 

(6307 96-40 WANDA BORGES MORENA TÊCEM 030sM42-4  EDAE 04,1] 83 a 03.11.88 
ASSUNT.EDUC. DA, FIES. 04.11.93 

077558/99-25 WEELLINCEUON DE CARVALHO ASSIS T EM 0304709-1 | IUAP 13.03.83 4 12.03.88 MATÂNTIO ADMINIS'T. ROS B8A 12.01.93 

  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

€ 7 & 

  

 



Er 

le 

o 

> 

3 

vL.z $.L.12/5 

Mo
 

M
o
d
o
 

ad
o 

oa
 

  

E» 

1230 

5 

o 

b 

fail 
" 

pi E 

aa 

& as or Q 

= eai TA 
* 

G ELIVIA 

- emas Eu 

Meo FAÇIDO 

z Mai 

ROTER 

Rio 

RENOZ 

E ERA 

VP 

OP=S 

DA AUS   na 

nr 

ul nl e   al o RA 

A 
Ml 

+ 
= 

am uia 

a 

— qulp 

fe jo 

a o qm 

no nã   

ho 

      

+ 

os a 

oo dr A im 

mo ha 
xr 

os . 

1 ua mt a 

om no 
CE Ra] 

k om 
l.1%.08 

| Rd om 

a Ra 

F, 
a a 

5 

£ 
a 

F 

= 
L 

é 

9. 0032/05 

0043/56 

0934, 

v 

y 

à 

+ > 

Do rabe DCI, A 

» OGaçi o 

= 

md 
== 

ud 
-— E 

o 
- 
= 

n 
tm 
= 

“
M
o
o
 

Ed 

mm 

q 

õ 

É 

14 

NEBELAL 

AqE= 
pr] 

a 
Dil 

- 

F 
“ 

ada 

E) 

- 

= 

= 

=) 

E 

- 

* 

o al 

E) 

dt 

os Mm 

"= 

Lol 

E anil 
- - 

= 
e! am 

Lad 

dai 

= » 

5 TaNE 

fm 

a 

ão 
“A 

mr mp ep 

me mt liam O 

= 
o E mg 

o ar 

ZA 

a 

E 

Da 

=. na 

z 

Re) 

mm 

E 

7 

EG uh, 

E; 

Pr duma a tm 

E 

VALOR 

bl 

ho 

DEN À 

eh 
mA E 

me 

mm do 
Ba 

TFLRROo-— 

sia 

=. 

o o 

— a 

Om 

PP 

PLEM! 

a] 

” 

a 

SANTO 

Mad mm ia 

ma 

or dm er od nei 

ARLA pé SodeA 

fã 

na Pat om 

Mg 

tal 

e 

k 

AOLA GORCALVES 

Tg ma 

uma om 

Ao 
=. 

de dei 

Lo) 

Pr 

A Dá 

e gii 

5 
ATIMA ACCAN 

VA 

ar 

AA 

N 

EA 

SORTALVES 

am nã e la ip 

a FR 

mi 

= - nd ma 

-— 

% 
“if a 

q 

bi] 

+ 
E” 

E 

1 

he 

ve da 
TE qm 

1. 

. a 

nu 

4 

f 

LE dl 

U 

= 

+ 

=. 

r 

f 

V 

+ 

../0 

mM 

É 

Et 

3 

3/4235 

“LT 

t1843 

Er, 7995 

f2323 

Pis 

flIr3 

Frrai 

us 

ui 

Las 

-- —o—o—o o. om 

E ain fra 
Da ral 

=. + 

AT eme. 

ni? = da 

anti ” 

am ne e A + 

= dead ra ção Pi 

- 
L] 

Ma da 

,+ 

ma 

- 

o. di 

ER PT e pi 

od ok o + 

RP, a 

ns 

mo 
Mg a 

Bm Tr 

—— o 

edu = 

A. + 
EE) 

ma 

= 

da da 

TE 

aba 

ne 
ata 

vo ala 

oia 

ia e 

A 

* 
Je 

ma 

o 

2 
: 
% 

un 

z 
q 
tai 

i 

Ta lGE; 29 

á 

% 

y 

? 

q, e 

3. 

a /DB/1653 

E 

Gar isa> 

3 E 

>5 z 

= & 

3 

d ua/9874923 

a 

Ertoê E 

143 a 

ERR ra 

d2fvBfção 

T 

Li 

Ú 

- 

Ê 

dy 

Eh 

E 

£ 

t 

E 

o my 
- 

Ea 

Ea 

RELXCIO D 

Tina SA 
"TRA 

Ee 
mm a 

ta Piu 

= ur 

atos = 

Hz 

E 
Ae 

ç 

+ 
= 

=, 

2oA ROCTEA 

os Wei NA 

o
 

f 

nos D 

= 

MT Ato 

uk 

LE- 

= 
da 

+ 

= + 

q 

=» 

DF. 

K 

TA 

DAS 

e 
— q ui io OO 
od 
dao rim o E Pu 

som 
a 

“+ 
ad 

O 
O] 

" 
% 

256 
ersgss 

"019/1229 
Pridas 
3/1932 

nestat a = 

Ee 

rd 

=. em 

SUS 

ANT 

Aa 

F 

E Ra 

a ua ml 

= 

er 

eme 

+ Dio Aadhio DA ESUV “ 
Fo 

a o 

+ = 
=. Fa val >> a em mm 

= 
a a O R MARINS 

Es P 
O od— 

- 
— a at at 

qa s Ta B2LD/3; Mo ch 05/1383 GOVvEF E — x o 
+) 

ii 
= cmo QI ÇEll 3 

doi OT ip 

Th Da DE + 
mayo! 
DS ral 

ao 

tj
 

É+
 

t+
 

4)
 

75 

carivS AUQIIC) CUM Vila FONZITA A mim 

mi Em 

sÃP NX af 04/1953 

o 

taça al e fa 

AA me AL 

nr mx 

o. 

64,735 

.0465/0 E] 
E] S ALG9ZTO tail 

Atos 

IA dh FQLIZS: 
a 

Ear] 1 rEDSN 
mm 
E] x vhs 69/17 o

 

= Mm “ 
oo am mm ASTOR LO ucSE ISS 

-— 
dm 
nal 2E Ein] 

A] 

ed 

mio 
ai al 

= = a 

E RR 

$7.71,9263,98 

a = 

6 

Clo,/€7 
mo ok 

. 93 ao 

SILVA 

BENS SocrÃ us UM hx 
= + 
+. 

= pm 

Ja 1250 
pa — a guião 

O a a a dy Pla De 

Ç 
filo 

ha EA 
oa, 
Fra U 1,h

 

EI RN 

dates Sa B)/S > 

TLAIDIO DO 

CLAUDIO DCE saxTos 

z Sas ny “8 

O
]
 

vacas va sÊ. P5 

Le
 

Eh
 

+
 

Fr EMPENHO 994200073 0112000000 - ADM 
e   rre 

        

Cos No. 

LARE DOC ILEGIVEL 

SIAYE HOME DO AENEFICIÁRIO 

mos 

DEPTO 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS MO PERÍODO DE 13/09/1999 A 17/09/1999 CONTROLE 

FUN ENTRADA DESTINO 

  0900348454 

ADIC SAÍDA 

  

RE T Coro L/1 1/2 ERUTO(+) VA(=) 

    

WVT(-) QUTROS (=> LÍ 

  
    

 
 

90 
'D
Yd
-H
OV
ÕA
S 

S
N
A
N
I
I
N
O
 

UI
 
V
e
d
a
 

 
 

E
H
A
C
I
V
G
I
S
E
T
A
 

60
/6
0/
61
 

e
q
 

T
O
 

— 
—
—
.
 

EN
A 

— 
09
) 

T
]
i
i
—
o
O
ó
m
r
 

LA 
MEI

S 
FCI

 V
AL
LS
TI
OR
 

o
 

d
e
d
o
 
q
n
 

e
 

dt
 
m
—
 

O
 
s
d
 

8 
FA

N 

I 

XI
XX
 
ON
V 

 



+ | aa 
NS! 

LUMINI 
FEDERAL 

| 
ERVIÇO 

- 
UNIVERSIDADE: 

D
o
 

tal 
—
"
 

2
 d
e
r
 

  

I A 

q ad 

29/UV/VY 

-u | pr 
O] = 
“
V
M
 

DI 
BOL! 

    

  
E ir 

im O A SO 

  
  

  To cInCE 
a ms ' 

Dios al sp A A ni li a mr a Rr a ni o A A lr e Sa a o O AT e A e e o A O A e A mm A O O O O 
bes lr A A O 

r le a | - ta 

y Ê » A ú TT. É em Tu E "4 
ma = Ea o à 

pj fia. É 
E6 ema air 

ter == = = o 
- o [a mim Puig 

mm mi Ida gata 4 FELOTLÊ 
hi: 

Ta 

  

  
7: 0000004372 - MOS 99 TI0ANSE “CEC ssa 

  

2" ETT eU % Fim da: nl | — + = Furos a = = a RE] a + 2” ER êTr 4 o EST ECIOS EESLZÉDIES ENE SE iAvo dáitudo To um ci Poe Er 
O e Te Ia NÍNIC WLSildvE MOS Persa raça Gn/GL0N sat ta 

o 

“Car Totagr - To AREÇHEDFIS EeaTrseiso cw : * " =" = de oa WIMOCIE SITCOM IEETREEATO est aç= + purma- smr- , Pe E ILREAIE TosLodTE GNTI G-rzaçiro BESILLTO OR dm   a ET Wa DIREI mamar Cage gua usa .—- 
nro a : O FERT EST DE TEINERIS JISTZEVE WAL s-qaocrço 66/€ 230" 00:ES 

a E ap a aa" - ur e TotNTA S9ÉL/60 PT SR oc CSVEIVO TiYtE OMIIÇÃ SCTURS (-atentia SEfILTE nO er E A” a Riga ne a + o 
€ : USTEATCS 6LET "EL 1 VLIS F3IMeNSI: CLInSW somas €-s carta B6/TLSCOS's 

RARE CEEISENIZ SEGLMÓGIIT sx xzova s anta 
A SES. tT N REDES SENTIR 5153Y SO CISIQNVEI O-fTELNES BELCLOCUSE TS ET MK Ud suNIÊ GLET/60/LT SK XEçãa JSQUITE FIVWI OCUYDTE SOTYYD Eeorestro €5/6900'0C"5 
EA TR nF = - “” 248 E ineo ti tar a 

TIE Cultos G6ET/80/37 AR TSC FElRInIÊ VEGilava WO? G-Tag Faro 66/EPDO'QUE 
f 

f 

ui 
"—+ m 

o! 
t- E] 

Fy 

t+ 

mr 

r 

' 

+ e
)
 % 

I
r
a
 

+
 

Fi “ 

nt 

=1 1 
qa 

"“" 

1). 
ta 

m
 

E 
E) 

[a a 
a, is, TUUTIENÃE =o [A dm We LM r — * - Ds + D GOFRA AR ESu TISNENIO VYISILSVE COS E=-DP8racA ABSLOQOTCN'AR 
DEE A 1 QOTREÇES FAME SGST/En/M E SQBIRIE VISTA a da reg aro O O agua tes se Ed 5. TILBIKIE VLFILIVE CWD0 n-2aproto gS/99SC cre? . ' Eu 324 - E qtirêt. El BEATS 3". MEM TINTOSE rm CRETISÇ. a: em mo ra ” uu. mu 

No MT , 25 «=INIRIÊ VLIILCYS VCL g=rasrrra Be:Fato er cr Ls E) x 4" e 
ot po = fest as EM dAwMEASE VoTIloVã GYOC B=To=7AT- Set 

o 5ET/ES 
2 CT GésT/ES/O ya TNEVIIICENO SSLTAGOLMT TOS ] ETIS [ ESETIGOLMT DOS YEoEE QUITE COLSIVR OMIRUIZ Cesqratrs S6/E9SÇIET Tas 

o] 

Ed 1 ” 

nah 

nb 
m- ta 
TA] 

Ta | 

Le 
À n 

Ei 

ah 
+ 
E
 O] 

= 
N
r
E
 

n
a
 

1> 
E) 

=) Ea) 
tm 
rd 

am 
(HH 
>
 

di 

  

“ss XD - COÇIODEITO 6L7D04N66 -OENGEKI ras 

A asia [Ra E) Fr Ê — RR] = = o o RO ir ç . to se'2yr H + ERETIETADT EEGTIAÇIST que IVEIDIA GRET/604L7 RH “Estão is -- Ea ame! Cestas DO ASSDAY nO TUEMCMCM Taco sãos 0/0820 c. ces 
É 

E 

Er !6L a “ REM dm ia mm 
Omi ho - = - = E ml = 

m Em 4 mem SSShcE FELTIZA DIKOLME JISa Cetrarnçe 66 FRG0!SI CT 

ME — — =. a de dm med 

n+h = Re ia "tm 

O] 

ut 
no 

n
n
 

e
 

“li 

na 

“4 

O
 

at 
ih 

4
 

m 1» 

Es 
|
 

LE] 
Li 
d
s
 

++ 

nbs 
To 

TE 

w. 

|
 

fa 
EF 
Er] 
fa 
no Eà 

T
y
 

[E idiod = tm E" a ET “= =. = = Pr Ao. — om = [ E) tt de = Ja [a [o Deca Ever da amo 
V5SDis BÊET/BOS: SM o EEE o 

.— us [=8 7] ri a. 2» TT dee 
[7 E] ht O 7 =TpIanNra 

a es 
he mia ia o a .fTi a ia AbB/ Fono a Le 

  

  

se. ELYIO - GOTOOCLTT BLTORaAKOS -CHHadKa aus 

cor gm = =; = Ml + 

ral dBGI!se TE EN *QUTLIN GEES ao ay DIS .N OGSESHEÇÕT FR Arm pe migo - - - ENtm AT — atm Em CEfra dE MUTERNT] Ladra ams GEsLETROAS Da + 

ta ] | + k 

“tr 
a] e 

r
h
 

a
 k 1 " 

+" 

W
i
 

ba al 

“
=
 

wrh |] I 

+
 

“Ps 
1
 

A
O
 

1, h E" 
a
 

1» 

E e) 

EF 

+] 
4! 
+ et 

E
 

au 
1
 

x a IÇIZoah SAETZEL CTT BN 210] aqertm . lt h 5 fE a Tuta) VELTRIIO OLFIERCS Jeptsgirre GO/PESQUIR' TO 

» 

+
 

+
 % 

A
 

“re " h te | 

[0] é 

+ 
=
 4 

-n 

“Pr 
n
e
 + 

, LE] 

rh 

o
 

>
 

rm 

TAfeSITO 66ST/C4IT) NE ISETLIN SAE TASQDAFT Ex tas WETIADTO CESLvmIvY Eos” c-spes 

, 
: an 

[E — = mr CR e PR 
SOLTE GSETICO-TT Ces IQSIICN SEGTAANIAT x ECA a a Mr mm ar [o] [E aM EMA 

tas a ELE rg TRES gOÇE a: = ao “2Ê 

ui 
EH % 

E
]
 

+
 

f
u
 

rr + 
F
r
 

>
 

É Ma 

E
 

,a 
Lo | 

=
p
 

“tr 
»
 "a 

Pq 
al 

|
 

  

... Ro — QSCOUCITTO LLTOOGRGS COMNGARE sua 

sa "ig mod iam Padoa - “= = = =. = Pp o “dy = = 
sé di E - 2 bon casti Geglredçs A WITd SEtTiBlicTo AM Lee Se LEvE mma f e de hm Save tE ave cirE Suor Q-trrçoço Sã EScicLrtta 

EUrPT GEETIECTOT Det *RaESÉVO 
S€ 17 ol Sae, SAS - ds na LB'cRr O qe'r ce. cio SECTOR case ga cat Errvrrca so ma — FSADE QNVIE d=LTYA CINTO t-pegrero ER CREA + 

ct ras - e SEST,dr ot AC | =" nr 
Tre Ê E EDS =." “= O japa Teles Torto 22: IVC SIITE VIVEE CETYAVE VINISAS MEDIA Lesprccro GWrinitice ro E por ms TEDES GéELCGperer gx Rd FELRINA Cais eee 

REL CGpIST E! == EELRIVA CADSCERIR COnVNEZE Petoctaro EGUiT LO Es TO 
E 

581 50/27 KIS MeruR pRECOGLART my ... 
tes GSE. CSLL Sã - VEDOU VE SENTO cruangu qorsciace ce 

E
r
 

q
 " 

Fr O
)
 

“p 

É
 

E
]
 E” 

+
 

a
t
 

r “
e
 

E 
| 

“+ 
ra 

114 ' 

1
4
1
 " 

T
i
 

1
p
 

." 

"Il 

"o 

[5 
hi] 
rm 

. La 

Ft 

n+ 
da, 

art | 

  
  

  

  

mm no e o 
mt -— — — RR RA e e A A A e A O A e e 

OIINOIT (-)s0MINO (-DLA (Iva (+OLMIE Z/T T/TO quim wWIres otqy ONCE WOMEN KO 020] OTUVIODLIINTE CC MM 2Y75  WÍYDOUJCAA "OR 9500 

  

    

  

k j 

À   

— 
= 

nr 

DE SaMa A groul 
= 

+S5FEFLOD6L “TIOEBINCO 6OGL/60/LT € G66T/60/T = Odo rdda OM SWTUYIO 2 ND" 

T3ADIU 900=38M1 

  

  

  

  A
N
O
 
XXIX 

-Nº 
5



 
 

o
d
 
o
—
—
 

. 
s
o
o
u
 

u 
o
 

o 
s
e
 

Ro 
o
 
e
 

M
i
e
 
m
g
 

 
 

—
—
 

O
 

-
o
e
o
—
 

o
d
m
o
 

e
m
m
 

pi 
 ]m 

BOLETIM 
DE 

SERVICO 
- UNIVERSIDADE 

FEDERAL 
FLUMINENSE 

| 
| 

ANO 
XXIX 

- Nº 
15 

| 
39/09/99 

SEÇÃO 
H 

- PÁG. 
08 

—
—
 

= 
—
 

mam 
mm 
i
r
a
d
o
 

do. 
e
 
O
 
p
m
 

lirmd 
rm 

 
 

 
 

 
 

  
          

  
  

  
  

  
      

  
    

  

th 
Dt 

|] 
1 

] 
. 

| 
f 

I 
| 

| 
) 

” 
I 

| 
Er 

| 
h 

E
 

pen 
=
 

+ 
D
R
 

O
 

D
O
 

T
O
 

E
 

O
 

E
 

O
 

M
o
m
 

apo 
aa 

1] 
E 

A
 

E, 
E
 

OP 
7
 

R
R
 

A
 

E 
TR 

A 
Ê 

à
 

E 
E
 

ray 
dd 

| 
E
 

“T+ 
a) 

nd 
IL* 

+
 

| 
Rm 

q
 

a
d
 

Eai 
afo 

Ver 
ErE 

col 
Tui 

Lts 
[ad 

| 
17 

Tia 
Ef 

Tl 
ta 

11) 
|
 

no 
na 

dk 
a
 

W
E
 

r
t
 

nx 
+
 

.F 
“a 

k 
7 

| 
- 

= 
m 

4 
+ 

x 
- 

l 
m 

+ 
” 

“ 
a 

de 
- 

ma 
" 

o 
” 

= 
= 

[o 
” 

* 
w 

u 
a 

- 
“” 

me 
Ea 

- 
* 

mw 
= 

. 
T+ 

R
A
 

rio 
ode 

Nº 
Tr 

“
L
o
c
a
 

F
r
 

O 
+
 

R
R
 

eo 
ada 

o 
nly 

E 
I 

t 
E+ 

| 
vê 

n
d
 

o
c
o
 

ql 
aro 

to 
ho 
e
a
 

ado 
LÊ 

De 
adro 

ta 
MO 

mo 
ato 

ate 
ERC 

AERO 
LÃ 

D
a
 

a
 

A
D
 

ED 
To 

MI 
ui 

ET 
ado 

DDD 
aah 

aih 
ap 

oo 
=
 

o
r
 

Ff 
T 

eo 
Tr 
|
 

a
d
a
 

Do 
apo 

cm 
“
A
 

[| 
|
 

l
r
 

r
m
 

1
 

na 
o
 

O] 
e
m
 

sÊE 
=] 

o
 

T
r
a
m
a
 

|
 

“1 

n
r
 

Co 
fa 

Mo 
«x 

Co 
o
c
o
 

rr 
oo 

od 
ão 

o
p
o
r
 

t
ã
t
o
d
r
d
T
ã
r
h
d
k
a
s
 

.+ 
M
o
n
t
 

+44 
ta 

a
o
"
 

o
 

“
Y
o
r
a
 
O
 

R
R
 

f 
| 

O
o
 

Ato 
t
o
a
 

ação 
rh 

CtÃA 
F
R
O
E
T
O
O
 

ES 
ra 

1 
41 

25% 
Fry 

F
o
r
t
 

rt 
a
t
o
s
ã
d
o
s
n
 

E
 

O 
RA 

1 
+
 

” 
“a 

Lo 
r% 

o 
t% 

m
e
n
 

ma 
E 

E 
E” 

4 
+ 

n 
mu 

% 
= 

E” 
E” 

E” 
e
 

= 
Ma 

+ 
= 

= 
=. 

4 
“ 

* 
» 

ma. 
m 

m 
tz 

Ma 
m 

E” 
n 

ma 
Ea 

+ 
“ 

ty 
Oo 

To 
Io 

EM 
ado 

do 
L
e
n
a
 

s
t
o
 

A
 

tão 
L
A
O
N
E
O
F
E
 

A
D
E
 

a
i
i
a
d
o
i
r
A
a
d
o
r
r
L
y
 

P
R
O
M
E
T
O
 

apo 
ATO 

T
I
A
 

AS 
O 
É
p
O
N
E
 

É 

1 
o
 

C
D
 

2 
O
R
 

A 
= DR 

A 
O
 

A 
= 
R
R
 

R
E
 

É 
DE 

E 
OO 

DOE 
O
 

e
 

é 
O 

E 
O 

RE 
RR 

ST 
O 

PR 
E
 

u
e
 
O
 

d
E
 

D
R
 

R
O
 

O
 

| 
>
 

TI 
o
 
t
o
c
a
 

Ê
o
 

a
 

É. 
rã 

o 
t
E
 

Ya 
o
o
 

t
o
d
o
 

os) 
do 

Tl 
o
u
r
o
 

rs 
+44 

] 
"| 

ha 
+ 

da 
ma 

m- 
O 

Mm 
- 

o 
“ 

+ 
% 

ha 
da 

mx 
= 

n 
. 

m 
de 

” 
4 

a 
ta 

“ 
m 

o 
% 

k 
e 

. 
% 

% 
= 

* 
au 

Tu. 
1 
o
r
e
 

CA 
ao 

E
a
 

o
a
 

O
 

ED 
EO 

D
a
o
 

LP 
C
I
O
 

ad 
ES 

EA 
Ca 

m
y
 

KR 
to 

SJ 
A
E
 

=p 
Ff 

“
o
O
 

LE 
L
r
a
d
 

H
E
 

Er 
ÉS 

ONÇA 
4
 

N 
r 

a
 

. 
undoa 

, 
r
o
o
f
 

ATO 
AP 
A
D
O
T
A
D
A
 

A
o
 

L
P
A
T
r
D
O
E
S
S
C
D
D
T
a
A
D
a
s
”
 

ka 
«+ 

>
 

o 
1Y 

i
o
d
o
 

cd 
NL 

AJ 
P
R
,
 

Se 
TR 

E
O
 

LE 
ar 

E 
| 

] 
Lo 

a
 

O
 

tr 
O
 

O
 

o
 

e
 

a 
DR 

O
 

a
 

T+ 
vã 

dh 
E 

is 
TR 

o 
=
 
T
R
 

nao 
Fã 

o 
wa 

k 
na 

Man 
|] 

% 
o 

* 
a 

- 
= 

" 
% 

+ 
+ 

x 
E] 

- 
o 

= 
E 

+ 
e 

a 
" 

a 
& 

- 
o 

u 
E] 

- 
E” 

* 
da 

” 
o 

me 
à 

m 
da 

q
 

x
 

| 
M
e
o
 

To 
ato 

e
 

MD 
ad 

O
A
 

A
D
 

T
E
 

V
I
 

Ea 
E
r
 

ca 
P
o
i
p
o
s
r
o
t
i
ã
o
 

t
o
i
 

o
m
 

o 
+-p 

P
o
o
s
p
o
r
i
ã
 
r
a
ç
ã
o
 

| 
"4 

o
 

Ao 
wa 

+
 

ank 
[né 

k 
rim 

| 
o
 

Md 
o
o
o
 

o 
Ca 

CL 
C
L
O
M
o
i
c
a
D
o
i
c
a
D
o
i
r
)
o
m
p
O
n
S
 

E 
O
 

D
D
 

C
D
 
4
 

D
o
d
o
 

E
 

T
d
 

Dias 
domo 

C
p
o
 

osgo 
L
p
;
 

v
s
 

+
 

I 
M
o
d
o
 

am 
t
i
o
t
=
H
d
o
p
o
o
d
t
o
P
r
o
R
r
C
 
E
D
 

he 
TM 

i
m
E
O
F
R
E
 

C
Õ
C
a
d
m
i
c
a
p
i
r
o
 

a
n
 

"
E
 

E
 

PA 
CM 

aro 
a
 

EM 
ao 

ET 
Cardo 

o
 

Ma 
do 

EP 
AB 

a
t
 

1 
% 

- 
” 

“ 
= 

- 
u 

a 
= 

te 
- 

" 
u 

E” 
a 

- 
+ 

ne 
* 

a 
a 

a 
- 

» 
. 

- 
EX 

+ 
- 

a 
ta 

. 
a 

ta 
= 

. 
Eq 

É
 

Ê 
R
R
]
 

E
 

ato 
am 

t
h
 

[
|
 

F 
[O 

r+ 
o
r
 

a
 

,+ 
O 

1d 
1H 

c
h
o
a
t
o
v
E
a
p
o
o
 

[7 
M
o
t
o
 

ir 
él 

ado 
CL 

u
h
 

ml 
Fo 

=E 
Po 

Ny 
ap 

h 
É fon 

O
 

O 
+ 

O
 

O
 
D
D
T
 

- 
D
R
 

DRT 
Ee 

D
D
 

F
A
R
O
 

A
 

EO 
A
D
 

um 
DR 

JE 
= 

+
 

O 
+ 

O
 

A
 

: 
 
T
 

| 
Ed 

EE 
a
 

E 
a
 

E d
i
 

R
E
,
 

Ca 
44 

“ão 
lb 

td 
PR 

RR 
O
 

| |] | 
|
 

] 
4
 

n1 
]
 

na 
|
 

LM) 
]
 

=
.
 

T
I
 

4
 

nd 
qr 

+
 

." 
4
 

=1 
+
 

rt 
na 

> 
à 

=
 

|
 

“4 
“4 

o] 
E
 

4
 

14 
24 

+
 

ni 
4
 

+
 

21 
no 

1» 
] 

' 
o
 

I 
À
 

] 

E 
|
 

EA 
OCS 

ES 
SO 

LE 
ADO 

C
O
K
E
 

O
C
A
 

A
D
 

ES 
S
D
 

A
d
T
A
 

LD 
Ki 

EA 
AÇD 

El 
ri 

«> 
F
r
o
r
o
r
t
o
 

rh 
D
A
E
 

a
ó
i
r
L
d
i
g
a
 

sá 
ag 
Ea 

Deo 
rio 

o
 

agr 
imo 

ão 
ef 

a
l
 

yo 
t
e
 

P
r
 

Et 
nha 

" 
to 

nda 
a
f
r
o
 

T
r
 

ao 
afro 

als 
als 

ã
o
 

Th 
ris 

1
 

ho. 
uz 

wa 
ado 

nm 
| 

efa 
dis 

+hn 
nha 

] 
D
a
t
 

O
n
 

a
t
 

Moo 
to 

cado 
ro 

aro 
alho 

eo 
ado 

ato 
ao 

Mo 
ato 

ado 
ado 

alo 
M
a
 

flo 
ads 

too 
ho 

ab 
4h 

+
 

te 
ad 

To 
ndo 

auto 
a
y
 

* 
ata 

E 
o
 

ft 
do 

EM 
cabo 

oa 
To 

1hy 
não 

at, 
Pro 

rã 
4
,
 

ad 
mo 

ato 
mi 

não 
a
k
 

dtoo 
ado 

ad, 
Es 

EF 
ta 

ada 
ETR 

E
 

tro 
nda 

Ta 
ade 

cado 
adro 

4
 

nbs 
ta 

14 
24 

4
 

+
 

nt 
4
 

al 
nl 

4
 

nb 
+» 

h 
4
 

+
 

a
 

as 
a
t
 

+
 

.F 
+
 

nl 
+
 

n* 
4
 

n 
|
 

14 
nã 

4
 

|
 

no» 
a
 

o] 
11 

141 
o] 

|
 

=
 

| 
um 

o
 

“a 
-+ 

- 
e 

a 
ho] 

“a 
“
4
 

* 
“a 

“a 
é 

t 
ho 

na 
" 

t 
a 

- 
“
 

+ 
" 

«Mo 
A
M
 

o 
KI 

«x 
M
e
o
 

a
 

t
o
e
 

o
d
e
 

ao 
qm 

d
o
a
d
o
 

ato 
ado 

Ato 
to 

ato 
qto 

FM 
D
o
a
d
o
 

M
D
 

H
D
 

at 
ATO 

ado 
la 

qr 
amo 

“NH 
LM 

+ 
o
 

tr 
vã 

Cr 
So 

rã 
o
d
 

aro 
otro 

o
N
D
o
R
T
 

TI 
r% 

+
 

0 
A
T
n
D
r
a
d
%
s
t
o
 

RE 
Na 

o
t
 

ES 
ES 

sa 
| 

LR 
DR 

LE 
d
o
c
a
 

Au 
i 

I 
a
 

t
m
 

ma 
“a 

a 
Ta, 

“o, 
“a 

a
 

“ms 
“ae 

a
 

“a 
“a. 

= 
a
 

= 
+ 

“ 
Ta 

a
 

=. 
. 

“4 
- 

aii 
Mm 

" 
- 

a
 

+ 
Do 

MG 
q
 

E 
O
 
S
R
 

o 
O 
o
 

Te R
R
 

E 
e 
R
R
 

O
 

+ 
| 

ER 
| A 

E
 

A, 
fed 

A
 

O
 

O 
E 

O 
o 

A
 

O
 

RT 
] 

o
r
 

T
E
 

C
E
D
O
]
 

NT 
T
E
 

TE 
o
e
 

A
T
O
R
 

E
n
d
 

ra 
pri 

E
 

ando 
4
 

to 
4d 

E
 
R
R
 

DR 
| 

CA 
C
I
L
o
r
p
o
a
A
t
o
r
o
 

tr 
O
 

O
 

E
 

RR] 
À 

| 
À 

E
 

Err 
mo 

LM 
Th 

EF. 
«mm 

N
x
 

th 
o 

dh 
rio 

+
 

Tiro 
Mo 

d
t
 

d
h
 

to 
uh 

Doo 
M
e
 

Tt 
Da 

EM 
Et 

Doo 
TO 

O
 

Pr 
Dio 

ta 
D
a
 

E 
Lmo 

FR 
nt, 

' 
“Fi 

Ml. 
LTr 

“Ti 
"tr 

T
a
 

r
h
 

nt 
am 

“+, 
"la 

t
a
 

Eta 
1 

at: 
ak 

ak 
Tr 

1% 
ris 

ak, 
+ 

nt 
sk, 

.
õ
 

“e, 
Ata 

us 
nt, 

“q 
Cad 

nt. 
+ 

Ea 
1 

En 
u* 

ER 
TR 

o
d
 

tiro 
t
o
 

ah 
utoo 

cedro 
alro 

ab 
d
E
 

D
r
 

ado 
at 

ao 
ado 

Nin 
ads 

Boo 
tão 

Eh 
am 

| P
R
 

PER 
E
 

P
R
 

F
R
 

M
o
 

Edu 
de 

a
d
 

alo 
qdo 

ata 
2% 

TA 
"+" 

aa 
21 

"4 
ni 

r+ 
mm 

|
 

=
 

Pl 
E] 

E 
| 

+
 

1+ 
|
 

na 
"4 

E] 
4
 

nr 
1
 

+
 

Ro 
=
,
 

F+ 
|
 

|
 

+» 
A
 

4
 

rr 
a? 

rh 
+
 

+ 
e 

a
 

“. 
“o 

a
 

“a 
“o 

aa? 
ta 

ea 
aa 

a 
as 

ma 
- 

Ma, 
“ 

. 
a 

= 
“x 

. 
“ma 

4 
m 

a 
D
o
c
a
)
 

alto 
7
 

as 
4a) 

G
o
t
o
 

ato 
afro 

D
r
 

ab 
Raro 

ahi 
Do 

al 
E
k
o
s
 

ra 
afro 

aja 
v
ã
 

PR 
TA 

R
O
 

RT; 
F
L
,
 

o
 

oar, 
Do 

qi 
o
n
d
a
 

ande 
Oo 

oO 
E
r
r
4
 

ti 
ti 

E
 
t
ã
o
;
 

c
c
t
a
c
 

t
e
 

fo 
Ta 

vs 
ta 

o 
oO 

R
E
O
T
D
 

fa 
TD 

ÉR 
E
T
A
 

To 
NT 

Co 
qa 

a 
“a 

a
 

a, 
. 

=> 
“ma 

tz 
. 

“a 
o
 

“a, 
? 

a 
tm 

“a 
tm 

"a 
Cm 

“a 
+. 

4 
“a 

tm 
= 

- 
t 

a 
O
,
 

a
 

q 
D
o
o
r
s
 

oo 
ado 

D
A
T
 

MO 
a
 

q
r
o
 

É 
,- 

p
o
d
a
 

mm 
I 

a
o
 

E= 
CU 

ao 
a
 

ão 
P
R
O
A
 

RS 
4d 

4
4
 

ri 
E
H
 

|] 
O
 

ed 
CJ 

RD 
E
p
o
s
ã
o
p
o
a
p
o
o
a
 

DO 
ED 

I
N
D
O
O
R
 

aÃ 
a
l
i
c
E
 

nã 
sã 

rd 
F
h
 

AM 
T
o
 

ED 
d
o
e
r
 

T
r
o
c
o
 

Ê
r
m
n
l
L
 

c
L
a
i
l
a
t
 

| 

l 
e
 

o
q
 

t+ 
1
x
 

DO 
Md 

4 
E 

1 
p
a
s
a
 

o
r
 

t
o
k
 

oro 
di 

di 
V
E
T
 

Gy 
1
 

v
a
 

14 
FR 

E 
PR 

RO 
E
 

+ 
d
o
c
a
 

A
A
 

“i 
1 

| 
a 

. 
"+ 

4 
4 

E) 
.. 

e 
' 

La 
' 

| 
| 

ri 
o
t
 

aE 
o
o
 

R
S
 

a
 
R
R
 

A
E
 

da 
ta 

Ca 
A
 

O
 

O 
= 
o
d
o
r
 

M
a
 

a; 
| 

o
m
 

TO 
RE 

DA 
AR 

LO 
LS 

A 
e 

en 
uy 

LO 
A 

LE 
am 

to 
O 

LO 
j
d
 

A
 

so 
E 

o 
mo 

TA 
LA 

da 
gooiso 

tá 
t
ã
o
 

| 
1 

k 

b 

L 

1
 

1] 
q
 

=" 
4
 

=
p
 

Lu 
É] 

"
 

+
 

a
 

| 
OS 

RÉ 
à 

m
o
u
 

+ 
n 

r 
o 

" 
“4 

+h 
AF 

k 
no 

1 
I 

a
h
 

| 
ra 

r1 
LM] 

EN 
a
 

5
 

hã 
“É 

ER 
[EA 

nr 
ÇA 

rr 
a 

RE 
| 

E 
aí 

sf 
o
s
,
 

modYy 
dl 

7 
ta 

io 
vi 

po 
to 

ul 
M
X
r
t
&
 

[A 
RT 

RT 
o
m
 

AF 
as 

1, 
' 

p
a
 

[] 
V
a
 

Lo 
T
h
e
y
,
 

o
r
 

nm 
1 

MM 
bh 

à 
| 

Bro 
dao 

[rh 
Go 

did 
. 

o
 

fr 
4h 

[] 
o 

' 
| 

EI 
o
t
ã
 

dd 
5 

PR 
Re 

Tel 
e
o
q
]
 

Fe 
e 

tal 
E 

o
o
 

I 
q 

|] 
o 

FE 
o 

T+ 
É] 

[1 
LH 

co: 
l 

E] 
p
o
n
 

v
o
u
?
 

Cpo 
du 

drã 
4d 

u
d
 

Bi 
0] 

y 
va 

r
o
o
t
s
 

[o] 
| 

af, 
|
 

o
r
 

É
 

tu 
v
e
 

cão 
Ta 

lo 
2
 

L 
a" 

; 
[3 

aro 
do 

AI 
T
o
y
 

+ 
D
o
a
r
 

ER 
Mo 

El 
qm 

4
 

o
d
 

oo 
d
o
n
e
 

Ito 
alo 

ct 
| 
a
d
o
 

ow 
R| 

11 
Ho 

am 
É 

“1 
e
,
o
n
t
o
 

as 
LA 

14 
| 

.m 
e] 

h 
E
T
O
D
O
 

va 
DA 

RO 
A
A
A
 

H
E
 

J
E
 

$2 
Le 

e
t
o
g
h
o
 

dy 
Z
i
i
i
a
 

4
 

2
 

ed 
F 

ir 
po 

oak 
vi 

0) 
|
 

“
+
 

O
 

E 
R
O
 
O
 

T
R
,
 

I 
Ês 

' 
V
h
o
a
p
o
 

sto 
r
o
d
o
 

L
o
d
i
 

, 
t 

Hj 
o
a
)
 

em 
a 

“a 
+
 

| 
LE 

M
N
 

Da 
cao 

T
o
a
 

hr 
Jur 

zo 
I 

b
 

+ 
+] 

dio 
P
E
C
U
S
 

ONE 
46 

fr 
ad 

+ 
Mm 

“É 
“E 

“4 
tu 

Deo 
ERRO 

Et 
Me 

PM 
vã 

gain 
amo 

lo 
belo 

ko 
an 

c
a
c
a
r
o
d
a
d
o
g
m
 

Mi 
IÉ 

1
 

F) 
D
 

| 
ri, 

ES] 
Juh 

TE! 
mo 

+
 

HE 
EE 

Hu 
na 

nu 
:r 

2
 

+
 

et, 
+, 

nba 
pa 

É 
= 

1
 

1h 
Úd 

“4 
“1 

“1 
[0 

DM) 
|
 

ER 
"E 

pa 
[| 

po 
Es 

pe 
IM 

da 
la 

|, 
1a 

P
o
d
a
 

aba 
P
a
l
i
C
o
c
a
i
t
p
o
 

ra 
E 

O 
=
 
T
M
 

O
 

A
 

E
 

MO 
P
R
 

E 
A
 

a
d
a
 

hua 
] 

F. 
o
 

Ph 
O+ 

E 
A
 

D
o
d
a
 

dá 
ab 

vã 
É
 

ty 
ta 

13 
o
o
 

a
t
o
l
 

s
o
a
r
 

1g 
o
e
 

Ato 
a
 

a
 

rd 
A 

É
 

O
r
r
 

24 
4% 

4
 

|] 
. 

A 
| 

[+ 
4 

P
o
d
 

ÀS 
aa 

an 
P
r
e
 

e 
ao 

o
r
o
 

Dejo 
rp 

ED 
qu 

af 
P
r
o
t
o
 

Ar 
O 

GÊ 
Camo 

da 
Lã 

a
 

d
o
t
a
 

ao 
MJ 

À h 
5
 

a”, 
T
h
 

vii 
a
]
 

4
%
 

Mi 
Nha 

nd 
E
a
 

T
R
 

E
u
 

Fo) 
Ni 

tks 
a
 

[a] 
n
t
 

+
 

LD 
nt 

ah 
[ei 

Ea 
Ria 

T+ 
L
T
 

a] 
n
ã
 

na 
rr 

RR 
mn 

ti 
a
h
 

uk 
O
 

nda 
|] 

ut 
ad 

cado 
P
o
 

PRO 
AJ 

bo 
ab 

o
a
 

Oro 
adro 

rir 
too 

af 
+
 

a] 
mk 

1, 
Elo 

nTe 
o
 

ak 
D
e
 

4h 
q
 

eo 
ado 

ame 
ao 

cetro 
ado 

ate 
afro 

ud. 
fu 

Pa 
] 

| 
O
y
o
c
a
i
y
o
 

tivo 
4h 

Pt 
R
D
 

O
R
 

C
S
 

e 
o 

O 
A
 

O 
+ 

TO 
P
O
 

O 
O 

O
 

O 
P
O
 

d
d
 

at 
Meo 

Co 
T
e
 

o
 

io 
oo 

ado 
EM 

q
 

o
 

TM 
alo 

ada 
ud 

| 
| 

=
 

ra 
o
e
 

n+ 
o
q
 

EM 
ari 

E
o
e
t
o
 

qu 
+ 

eo 
ml 

2» 
| 

re 
|
 

oo 
rt 

PEC 
a
d
o
 

D
R
 

| 
E
 

000 
4a 

“a 
um 

wa 
] 

ra] 
4 

| 
a
 

tr 
4 

a 
“a. 

a 
a 

" 
Na 

a
 

La 
A] 

tz 
- 

e 
. 

u 
. 

+ 
RSA 

.. 
. 

" 
N 

é 
h 

[41] 
k 

oo 
ads 

efa 
J
u
l
 

Er 
Lk 

 4Fs 
“dr 

di 
d
e
 

cam 
a
l
 

s
d
 

rãs 
4
h
 

n5 
t
o
 

cado 
T
o
a
 

um 
nt. 

nJ 
um 

HH 
amo 

vã 
t
o
 

cubo 
ale 

ar 
ato 

ah 
pe 

af 
I, 

1 
[e] 

“
M
o
m
e
n
t
o
 

Do 
TI 

te 
da 

dO 
ado 

P
o
a
 

O
o
O
o
L
r
n
.
 

Ma 
E
h
M
E
P
S
 

EE 
EM 

quo 
T+ 

ai 
"
a
 

Do 
T
r
a
t
 

nr 
Ta 

Ro 
LE 

EURO 
T
h
o
g
A
 

E
 

T
+
 

| 
À
 

q 
m
a
 

= 
= 

o 
“
 

“
1
 

“
a
 

M
m
,
 

h 
“mu 

E 
= 

= 
“mg, 

r
a
 

* 
o 

+
 

e
o
 

I 
a
 

=. 
4 

I 
1 

i 
E
 

1
 

4 
fo 

Fo 
=
 

q 
q 

1 
I 

o
 

pe 
4 

P
e
o
r
o
 

F= 
É 

R
o
s
e
 

7: 
4 

I 
' 

| 
RR 

y 
I 

l 
1 

I 
C
o
 

Di 
n4 

4
 

[| 
|
 

0
 

na 
rt 

n+ 
n1 

4
 

=
 

., 
4
 

|
 

+1 
A
 

14 
+
 

ad 
+
+
 

414 
21 

as 
1
 

+ 
4 

|
 

1
 

al 
|
 

|
 

14 
E] 

4
 

21 
1
 

1+ 
1 

o 
tt. 

, 
á 

om 
5
 

Lry 
: 

: 
Ç3 

E
 

2
 

o 
Wp 

43 
Pp 

R
O
A
D
 

ego 
O 

der 
Mao 

Mp 
apo 

AFP 
DE) 

lipo 
tm 

: 
: 

h 
M
E
 

dedo 
po 

APDO 
Uia 

AF] 
ra 

] 
r 

V
o
 

o
m
 

H
o
t
 

i
t
a
 

fz 
Ee 
A
 

0
2
4
 

Bo 
Za 

do 
Foorromo 

m
o
m
 

fe 
do 

é: 
go 

da 
d
i
 

o
t
 

L
A
 

A 
| 

|] 
[7 

i 
] 

I 
I 

[ra 

| 
mM 

| 
4 t 

1 
a
 

| 

|] 
| 

1 
O 

1 
Ch 

1 
) 

fer 
4
 

Ih 
RR 

| 
Ny 

I 
1] 

o 
q: 

f: 
PAR 

O 
de D

R
 

E
 
T
R
 

a 
t
h
 

É
 

Ko 
dis 

+] 
d
o
l
o
 

PM 
Do 

O 
AM 

EMO 
EMP 

IRL 
 Rad 

AM 
ra 

aro 
a 

1 
o
!
 

P
r
q
 

fi 
mopno 

da 
C
i
t
a
 

gi 
n
o
m
 
C
S
 

t
o
m
 

ti 
fi 

o
a
 

A 
an 

ua 
tm 

AD 
Er 

qu 
dy 

3 
I 

s
o
 

» 
FS 

dicas 
45 

do 
Fog 

ato 
do 

B
i
d
a
 

Be 
dl 

Cr 
ds 

do 
To 

de 
hoo 

nm 
Ti 

13 
Pd 

db 
ato 

0 
fa 

ad 
FÃ 

47 
ado 

e 
do 

no 
A 

ql 
| 

l 
rl 

|] 
i 

13 
' 

E 
ba 

Ly 
t 

h 
1Ú 

[e 
1 

1
 

I 
EM 

q 
1 

3 
| 

1 
e
o
s
 

sai 
|] 

Ea 
1 

E
 

] 
rh 

LT 
L 

Ê 
E 

4
 

|
 

L
O
]
 

' 
| 

Lig 
12 

LE 
q
 

k 
) 

ni 
Tt 

=
 

h 
"ty 

Ark 
ap 

PR 
Ê 

4 ha 
=
 

bi 
$i! 

|] 
sa 

+ 
| 

| 
jul 

tá 
Leb 

va 
| 

7] 
a
 

“E 
Ê 

lis 
| 

o) 
|
 

EJ 
q
 

: 
f 

ks 
EN 

Hi 
HE 

1 
“A 

1 
] 

E 
PT 

E 
Try 

sn 
pos 

lab 
E+ 

o
n
t
 

[= 
y 

Á 
Í 

0 
dj 

du 
:! 

13 
“1 

+ 
o 

di 
a 

:. 
L 

a
)
 

mo 
du 

Fu 
JA 

"5 
1 

f 
2.1 

[| 
ar 

Es 
o
v
a
 

T
l
 

f 
TH 

VÊ 
[A 

RT 
Lo 

e 
ta 

Ja 
" 

dal 
+ 

D 
rj 

Ê 
E 

te 
E 

e
o
s
 

JA 
44 

Po 
q 

ti 
+
4
4
 

mw 
d 

v 
1 

et 
dh, 

des 
| 

U
 

=. 
kr 

| 
by! 

pi 
po 

t 
t3 

too 
“1, 

Erk 
vel 

H
á
 

ta 
n+ 

| 
1
 

L 
+€ 

tu 
Fi 

t 
i 

P
o
r
t
o
 

M
o
j
o
 

Ly 
d
o
n
s
 

ri 
o 

k+ 
tal 

ta 
aa 

r
e
 

u
d
 

+
 

1
 

+
 

: 
Ema 

a
 

1-+ 
A
 

uu 
h 

4 
da 

sa 
Ta 

p
o
r
t
o
 

3
 

a
 

Hg 
“2 

o
o
o
 

ado 
ao 

É 
41 

+ 
14 

f1 
A
 

o
m
 

4 
Fr 

po 
Ph 

a] 
* 

É
 

.Ú 
Le 

s
t
a
 

ai 
E
 

O 
R
R
:
 

ro 
to 

4 
e 

H
H
 

[o E 
Pa 

O 
a! 

T
T
 

R
T
 

E
T
 

F 
o
d
i
o
 

Jo 
ds 

dr 
4) 

gr 
a 

"5 
ao 

Fa 
eeoim 

tão 
a 

p
o
a
b
a
d
 

ro 
a] 

st 
i
o
d
o
 

Th 
Bh 

ta 
4h 

Pe 
dy 

ti 
bm 

Fi 
po 

da 
aÊ 

EMOSR 
06 

E) 
dal 

GY 
at 

M
o
o
 

DL 
sé 

da 
GE 

E 
vê 

A
L
E
 

RA 
B
A
D
 

0% 
oo 

fe 
1 

Ta, 
' 

tu 
do 

d
o
r
 

UM 
ado 

q
 

+ 
+ 

1% 
Ek 

up 
o 

Et 
o 

qgã 
dz 

e
 

El 
4a 

fu 
TA 

Tr 
LE] 

Fo 
5? 

ww 
1a 

d
 

4
 

bo 
pa 

16º 
+ 

Ev 
cj 

Th 
nd, 

r 
n 

E
 

+ 
o 

dh 
ato 

dA 
a
 

Fr 
ul 

4
 

FE 
A
 

ja 
” 

il 
er 

U 
der 

dm 
to 

4 
E
]
 

nº 
EM 

ho 
th 

Ar 
rc 

UE 
Im 

+ 
11 

E 
o 
=
D
 

e 
ke 
U
m
 

Po 
rh 

Hi 
++ 

F 
v
o
o
d
o
o
 

4
 

Ta 
ul 

bl 
a, 

o
e
 

o 
Hd 

o 
d
r
t
a
 

My 
p
o
t
 
y
a
 

x 
Co 

EL 
” 

Lrh 
Fa 

Ah 
+
 

E
 

4
 

ia 
o
s
 

“7 
da] 

Lj 
Ca 

o
o
 

+ 
ri 

Fu 
“1, 

sa 
Te 

EH 
am 

ta] 
+
 

El 
[RR 

iu 
lr 

ET 
H 

bl 
L
t
o
a
g
o
 

oba 
no 

M
R
 

[> 
O
 

A 
| 
a
d
o
 

aro 
alo 

do 
Ja 

++ 
o
 

ta 
o? 

HR 
(2 

Mo 
q
t
 

do 
co 

ado 
ts 

Tu 
DE 

E
 

o 
[1 

Up 
[4 

Ti 
PE 

O 
O 

O 
RC 

O 
RT 

RT 
E
 

E
 

E
 

am 
Lá 

CR 
E 

+ 
E 

CR 
o 

at 
us 

El 
ei 

ny 
C
r
o
m
o
 

É1 
j 

da 
dr 

b
r
o
s
 

o 
Do 

ro 
NO 

ar 
Eh 

pa 
fal 

o
 

dal 
da 

ce 
ED 

TE 
+
 

ta 
ds 

s. 
+ 

Ea 
n
ã
o
s
 

f 
. 

+ 
ro 

CI 
É) 

A 
RA 

] 
t
o
u
,
 

da 
La 

Cy 
4º 

1.1] 
Da 

oo 
Br 

Ma 
a
 

4
 

RR 
RR 

E 
à 

RT» 
+ 

o
r
 

E 
R
S
 

A 
| 

e
 

[E 
à 

à 
iu 

Il 
[ 

4 
o 

A 
TR 

[
U
T
 

R
A
 

DT 
ri 

Do 
dão 

ni 
45 

E) 
4 

Eta 
1
 

kr 
T 

Lj 
f
o
 

Po 
dk 

T 
E 

| 
po 

Juk 
uv] 

I 
[O 

O 
R
A
D
 

É 
L
R
 

o 
+ 

"E 
nt 

Ed 
tá 

4 
O
 

Go 
LI 

do 
du 

4 
F 

D
o
e
 

ado 
Dio 

b
u
l
a
 

is 
D
o
o
m
 

(o 
Ep 

nA 
Ta 

o
m
 

q
 

11 
talo 

em 
q 

a
 

kj 
É | 

À 
i 

“4 
cs 

t 
11 

e
 

t 
o
 

Rs 
tr 

hi 
P
o
t
r
o
 

dim 
Fs 

k 
4
 
O
 

O
 

RE 
ú
 

co 
dm 

o
o
o
 

a
 

4 
41 

LD 
E] 

a
o
"
 

i 
u
s
 

ul 
O
)
 

[
A
 

A
 

A 
R
T
 

E
 

O
 

RR 
A
 

Êi 
Do 

qto 
dt 

Fr 
oo 

AM 
qu 

ro 
apo 

do 
A
 

1d 
I 

1 
tra 

am 
A
 

CT 
A 

En 
“4 

M
o
o
 

do 
E
 

fo 
AM 

amo 
44 

1% 
FÉ 

4 
O
]
 

+q 
nho 

EO 
mo 

dao 
T
o
a
 

fai 
= 

TA 
L
i
!
 

| 
+ 

Pi 
NT 

q: 
7
 

Ed 
iu 

l
o
g
o
 

o
t
r
o
 
c
o
r
 

f
t
o
d
n
 

ef, 
> 

tu 
st; 

nto 
or+ 

f 
E
r
 

* 
rs 

1
 

bio 
do 

4
 

bao 
ra 

>
 

df 
4+ 

] 
t 

a
m
o
 

iÉ 
o
r
o
 

Ta 
dh 

fm 
ct] 

EM 
od 

ar 
To 

do 
p
r
a
 

plo 
Ta 

de 
nl 

qro 
deb 

+ 
HO 

RR 
a 

A 
CR 

F> 
r
e
a
 

1 
h 

=
 

a
.
 

15 
|= 

C
l
o
d
p
o
 

po 
RR 

ePro 
A
B
O
F
5
 

p= 
o
 

| 
O 

Ri 
R
S
 

O
 

o
 

D
R
 

R
R
 
+, 

I 
o
C
 

t
o
 

a
m
o
u
r
 

dr 
amo 

F- 
“Doo 

rd 
o
 

t
h
 

«aÃ 
j 

| 
1 

k 
I 

| 
I 

k 
b 

I 
| 

É 
| 

| 
I 

I 
| 

| 
b 

k 
I 

I 
h 

4 
I 

I 
I 

| 
| 

1 
I 

k 
b 

| 
| 

1 
! 

| 
) 

| 
o
 

r 
“E 

r
o
d
 

ro 
ade 

a
 

p
o
 

E» 
qm 
|
 

d
a
s
s
 

Fr 
E 

E
 

E do 
0
 

M
k
 
o
o
o
 

r
p
 

oq 
E
 

o
o
o
 

oa 
ddo 

vt 
[ 

| 
PL 

T
I
L
E
S
 

Ca 
c
a
r
t
o
o
n
 

I
a
 

AD 
po 

R
A
D
 

SD 
e
 

a
 

RR 
UM 

] 
eo 

ao 
APTO 

ER 
ATO 

a
 

MD 
TO 

M
D
 

AD 
MD 

r
m
 

dr 
diz 

| 
] 

>
 

o 
+» 

O
 

E
 

M
o
r
 

el 
Lã 

E
r
o
O
o
t
a
 

"+ 
[+ 

Fo 
RR 

ed 
EI 

ne 
nm 

“2 
fr 

[OR 
TA | 

q
 

na 
[TR 

4] 
Er) 

L
o
a
d
 

M
k
 

oyo 
ar 

o
 

rt 
[ed DR 

| 
Le) 

] 
Ee 

ir 
A
 

E
 

O 
O 

A 
O 

O 
O
 

O
 

a
 

T
O
 

R
R
 

R
R
 

E 
ro 

h- 
«
>
 

rm 
G
O
T
 

P
a
o
 
D
O
 

D
E
 

O
 
a
p
 

c
a
 

| 
io 

O
 

o
 

O 
O
 
=
 

O
 

Do 
4d 

mto 
to 

ado 
oro 

ra 
cado 

Gt 
n
ã
O
M
T
O
Õ
s
k
o
A
4
a
d
a
t
 

k 
|] 

,
 

É) 
Cro 

ara 
e
 

PRO 
ATE 

dra 
p
o
s
a
r
 
o
m
 

“
E
n
t
 

erho 
=d 

[do 
R
R
 

T
o
p
o
 

dq 
na 

O) 
[me] 

o
p
 

E 
apo 

arh 
p
o
r
 

E 
n+ 

“
o
 

o 
arh 

O
 

RR] 
a] 

u
 

| 
| F] 

] 
e
 

mo 
o
 

E
 

SP 
fe” 

D
N
 

E 
o
 

O
 

o 
E
 
O
 

CE 
Ca 

ds 
EA 

C
h
o
n
g
 

FT 
Ay 

M
 

C
r
 

MI 
NAO 

A
T
A
 

D
o
r
o
 

AD 
OD 

A
T
O
S
 

rEO 
4
 

dt 
| 

h 
LR 

|] 
] 

|
 

uu 
E 

I 
q 

I 

1 
| 

1
 

I 
h 

i
a
 

I 
t 

| 
TI 

1 
| 

>
 

I 
Ex 

| Ê ' 
x
 

[) 
E
h
 

4 E] 
O
 

A
R
 

[4 
Fi 

E
P
 

"
+
 

+
 

4Fi 
az 

1
m
 

o
)
 

rã» 
ka 

ar, 
[a] 

[ho] 
n*, 

u
m
 

o 
«
d
 

CA 
e 

D 
nd 

* 
t3. 

[=] 
+
)
 

1
»
 

13, 
ul 

E
m
 

1» 
a 

E
R
 

aa 
ut 

a
m
 

"ão 
h 

e 
=
 

+ 
CO 

+ 
D
O
 
=
 

O 
O 

+ 
O 

= 
O 
O
 

E 
=
 

O
T
 

PR 
R
P
 
o
m
 

«h 
É
 

DL A 
= 

D
O
 

O
 

+ 
O
 

E
 

TR 
O 

= 
T
O
 

T
r
 

À 
. 

“
0
 

» 
- 

- 
ca 

. 
. 

PR 
E
 

4
 

eo 
Cm 

tm 
=. 

HF 
ao 
C
o
 

T
m
 

“ 
=. 

t
m
 

| 
C
R
T
 

o
d
 

Le 
i
o
a
t
o
 

nd 
DE 

U
d
 

T
T
 

=
m
Õ
m
l
 

mi 
q
 

a
d
r
o
a
d
a
 

o 
ro 

rh 
L
P
s
 

ap 
P
o
s
s
o
 

=E 
Me 

MA 
P
r
o
n
t
o
 

dia 
CR 

O 
R
R
 

| 
| 

amo 
afro 

4
)
 

aP4 
ao 

n
r
 

Th 
ads 

o 
|
 

1
»
 

65 
e
]
 

+
 

na 
ve 

ro 
ongs 

E 
E 

4
 

na 
| 

E 
o
 

D
O
 

o 
DR] 

O 
Ri 

R
U
 

RN] 
P
r
o
m
 

E
d
 

RE] 
neh 

1 
+ 

h 
P
L
O
T
E
O
U
N
E
 

CL 
T
O
 

A
M
 

OA 
otro 

ao 
TO 

a
p
o
 

aro 
caso 

ado 
SPP 

RO 
ao 

AMO 
RFP 

ND 
FSE 

.-k 
[
O
 

O 
[ 

É 
Er] 

+ 
1» 

4
 

EM 
AD 

AD 
47 

Fa 
po 

ot 
DE 

S
D
 

R
a
s
 

v
i
r
a
 

e
 

O
 
RD 

E
 

R
A
]
 

neo 
o
u
 

1% 
Co 

4) 
os 

o 
+tã 

Ta 
qm 

o
a
 

TE 
ONT 

xa 
ta 

E] 
| 

i 
=
 

| 
" 

= 
* 

+ 
) 

. 
. 

+ 
E] 

r 
” 

» 
= 

4 
n 

* 
E) 

1 
+ 

n 
' 

+ 
. 

“ 
- 

= 
. 

+ 
r 

a 
. 

” 
r 

» 
” 

= 
” 

| 
Í 

I 
o
l
d
 

o 
qa 

7
 

dx 
on 

A
D
D
 

4
 

F
E
T
O
 

E» 
DO 

r
t
o
L
S
o
i
c
ã
o
d
c
Ã
e
y
i
r
a
s
 

t> 
o
 

To 
o 

dl 
L
E
S
 

L
I
E
S
 

Tr 
a
 

DD 
o 
R
R
 

i 
| 

I 
I 

tu 
E> 

oo 
"a 

>
 

o 
“a 

rp 
"a 

te] 
.r 

Le 
|
 

Ea 
Ao 

+
 

o 
<a 

>
 

)
 
E
,
 

fa 
Ta 

É 
| 

€3 
Foro 

a
 

T+ 
E» 

1a 
"a 

t+ 
od 

t
+
 

v+ 
É 

| 
] 

| 
La 

1 
* 

+ 
= 

* 
a 

, 
= 

= 
. 

a 
" 

= 
+ 

” 
+ 

, 
= 

à 
É) 

u 
. 

. 
5 

a 
+ 

a 
, 

F 
=. 

5 
a 

4 
n 

. 
“ 

“ 
* 

" 
E 

[| 
] 

1 
a
 

“pr 
ar 

LP 
np 

E
 

+
 

E
 

Ca 
.” 

ar 
ur 

nn 
." 

O
o
a
r
 

LP 
ne 

Dio 
al 

“e 
“
a
 

E 
+ 

"a 
T
o
a
 

M
T
 

aro 
d
b
 

o 
aiy 

HI 
+ 

M
+
o
a
u
t
o
a
%
o
 

ali 
nal 

| 
| 

] 
É
 

| 
E
R
A
 

FO 
T
E
 

tão 
45 

o
 

"7 
Ler) 

wo 
43 

Q
O
o
O
o
4
a
 

a+ 
Mm 

47 
>
 

Fo 
4a 

>
 

4% 
LA 

+ 
To 

ota 
oo 

r
o
m
 

Cao 
ola 

Is 
Er 

*£a 
13 

tr 
od 

T+ 
| 

 



'ÃO 
IH - PÁG. 09 

h 

| E] 

o
 
T
—
|
 

o 
—
—
 
.
 

Nil 
O] 

| + 
L
U
M
I
N
I
 

" 
I
D
E
R
A
L
 

RSIDADE 
* 

TIM 
DE 

SERVICO 
UNIVI; 

BOL] 
CA 

o
l
 

I a 
4! 

29/09/99 
e
 

—
—
—
 

o 
=
.
 

ANO 
XXIX 

Nº 
sy 

e oi e ÇA e O A lr 

my om da 
E) -. = 

+ 

rh Mm 

“+ F 1 O] | 

RO] 

ne) 

J 

a ontem “da ra 3". 

om gp E mia mer 

- metr 
a dm tor 

Zrl (or. | indo 

És Colc 9€ "+ 

me o o li 
  

o ma 

4 f =
 

| k n , 

pótTa 

a) 
re, 

DJ) 
Na 

Fla 
o) 

h 

ni r 

mi 
Ha 

nm 
a] 

+
]
a
 

  

ocrasTT 
la A A a ÃO e   

  
  

(SOLO (-)5A (+) 0X 

  

  

— — is ad   

E/s 

e A 

  = ada E a mr 

ma ho lui 

= CE ad 

o 

us, 

Cold 
=P 

E eo 
pr e mi 

€Sclero 7 SER 

[a] 

qu 

O
 

1
 

1
+
 

ar | 
+
 
a
 

Edo À 
E
]
 

o
 

am 
«ch 

r% 

N
a
 

UF, 
EK 
nn 

a 
a
m
 

T+ 
a
a
 

as 
t+ 

a
)
 

F Fr 
Eta 

O
 

Que 
mu 

u
t
 

*1 

E
 

.
,
.
 

H 
L
A
 

+
 x 

TA 

E
 

“o 
Ed 

m
o
 

“uM 
[a 

r
h
 E
 

n
o
 

[eta 
LR 

«+ 
L
o
 | 

f “é Po 

ri [] 

na 
1
1
 |] 

n
i
m
 

na 

n
r
,
 

4
 

nã ] 
naty 

[o 

[Raia 

tt 
li ] 

T
t
 

|
 

E |
 

"Pr 
"14 
uti 
Fr a 
E
»
 

O] “8 

LE NJ Lad a 

oh 

  

TT WOIes D19y 
  

E a E A ça A A A a a A A a a TT 

  
  a A A er lo A A jo 

mi mi 

  

pd indo O E o TA 
O E To. ç. 

E a Tola Mo PER, 

Da sam E EaD. 

q + LU 

=... o — - 

[a 

O ak 

AVITEZNTaE 

Ca a 
-— nm Cum Mm ma — td a 

TvIrEunra — — ep 

tt RA o pr A 

ato) ep = 

. o dk a pat 

= TO. 

nd SE ESTE TIS E 

a idos o 

- o mm ia 

Ea do 

A DAE 

WEllrine 

MA Sd Ur dia Nj 

SEE 

o
]
 

th 
Er 

“
r
 

.
 

a
 

-n 
=
 

él: =
 

] 

o
 ”
 + 

“Vi 
1 

Lol | 
Ja 

E 

+." 

Pap Em me 

— or A o e O te e e o o a A A mr AT Mr ar O im -— A at A 

Quiz ah 

o A A ia o TT e 
  

am da li RO A e O Tm TT 
  

e 

+ 
=] o 

Ps 
od mala logo om» 

msg qa 

Fr — — — o am 

Does Ss Fam EH AA wma Frito q na ca 

SECUTNDTA UCIEVL ISA Sata? do o a 

hot 

“pe pa, 

dd do rio 

= 
L]) - 

- Di te RD 

E ileal 
im — 

qe "gro e — a 

o + de —e -— 4 

nm a mm 

. = 
FE me O a a ar - 

Ao 
E —— 

  
tt tee A E 

um qua q pi [a Le a ua lo 

ici = ZE FitquiTo ZalNno = - 

+ 

a agr meça 4 = nn, 

  

JANiAã Solis 

+ o 

na am um A 

+ a [a] 

= m oo 

o o 

== Vea Mar 

Sum tE NÇE Sa 

  
  a mr me 

  

Arq Edinho Ea 

Tais al mm im ELYta LmLIPHoTr 

wuNTE EGO MqvUIO 

=: SOC VSTIIVE NCSTIM 

SEATUT 
Cear dos RR TE r 7 pia 

ir o sas poswinaR iG TENÇr 

ea q=9T1D0E" 
e mr ne 

a Ri E 
dig e ia 

na me .—E "= 
“Ie 

FINE Licremy mood mm 

. — — Oo —— 

30 VIlTivs ETSEr t-s 

a EETUVOCTA FEIAISCA 

- e Da q mm E al arm o md 

bd o e a, 

e a a RR 

“2. or = 
ma dr = -— 

mf E APS »-Tty 

66/5600"02" 

co /2DOCçirar 

nã, 
d
t
 

u
r
 

E
M
 ma 

J 
“Ph 

ka] 
mi 

Cr 
Es 

"+ 
Ler À 

, 
“1 

A
+
 

L
k
 

+
 

“
o
k
 

nf 
q
 

4
 

ri la 

rr + 
A] “ +

 

A
 

| 
+ 

rt 
"JH 

ua 
[0] 

t
h
 

«
t
o
?
 

La] 
“4 

" 
H
E
 

rt 

m
k
 

T
a
h
 

E
 

E] 
Er 

“ 
7% 

nr» 
ra 

+ 
- 

r 
T
+
 

% 
+ 

Pa 
- 

- 
a 

+ 
“a 

ad 
had 

1º 
“4% 

a] 

api 
A] 

Tr 
M
Z
 

o 
t
y
 

Ti 
ba 

+ 

T+ 1 + 

"a 
LR] 

+
 

r
m
 

E
E
]
 

“a = 

Po 
4
 

LE 
a 

R
s
 

"I 
" 

nn 
+
 

La 
r* 

+
.
 

1
 

14 , E) % +
 

|] 

  

= 900000€%7 
nojo dh 

PLS do 

O a a EL! Ta Es 

VElLOlID o AISITS é- : 

em e Re RR A e A lo TOP a al o nd 

TETODUSNGS * gd 0. 

  

  

  
ii A A e o 

OIUVICI AI OG FEM EI É CESTA “ON SS 

Dl OR a a a rr A a e O A e A im 
    

+SrETTOÕ6O VITOHIHOD 6661/60/LI Y E6ST/60/LT 74 oGoTiza OM SYIUrIG XI OVÍYIN 

  
—— —— —— — alla — mm, -   

E A lr mg   

DR e e e Re   

13A934 300 =34Y]



Sb 
q
e
m
 pj 

LUMINI 
Di 

R
$
I
D
A
D
I
 

d
o
 

— 
ua 

1
 
—
—
 

o
r
 
-
—
 

VIM 
DI 

RVIÇO 
= UNIVI 

t 
D
E
R
A
L
 

E 
Hi 

k 
[1] E 

+ 

ú “ 

“
p
m
 

E
 

)
 

=
 

] 1 mit 

| “E 
BOL! 

C
A
O
 

MN 
- 
PAG. 

10 
+ 

4 1 " 
8], 

O
o
 

au 

29/09/99 
A
N
O
 
X
X
I
X
.
 

Nº 
159 

  

l
e
e
m
 

  Frodo rude 
o
 

O 

  

o a q 

alo mia 

= 

a
k
 

Fi = ] 

o 

"a 

e) 

  oq O O O A lr A e a   

mom dm 

A
 

Fis 
Er 
1
%
 % 

Rr 

% 

Ara 

a
r
t
 

N
a
 

LR] 
A) 

1a 
fx 

E
T
]
 

"Pr 

D
E
R
 

É
 

“> 

+ 
e) - 

o
 q 

“LI 
O] 

Ls) 

ne 
ne 
“nn 1] 

-+ + 

F + 

4 k ) 

ca E] 4 k + 

ee or - 

dm LE À = , 

rca . 

a] 

“sb 

a
r
e
 

E 

Me 
ad | 

Í h 

nei E " ' 

“
+
 

- da 

"
 

a
t
 

, 
4 

AT 

+
 

s
o
a
 

o 
És 

+ E 

  

OCENST 
  

(=) ScuINO (-)lA (iva 4+JoLmE Z4/T TZT 

Li] 

R
O
 

56 

io o a o o e o o e À 

n
a
 

4
 

» 
h + 

a
 

+1 
b 

= 
Er 
4
 

| a
b
 

FEM 

* 
+
 h 

4
 = 

a ed 

Tira 

Porri 

eo 

Et fENÇEr -=ul [ow + 

“ra 

-— umnh 
om 

oo o— o al 

a a 
= 

e 
Mg nt 

er E 

nm + 

mm mk AS 

eee ra e RS a” 

ecoa o— ju li e 

“Fr aos 
h om + ori 

= gar e mm 

ne] 

e
k
 

T
a
 

"k 

o
k
 

vo mes TElIIe fls 
1d. 

aro 
o RA T

i
 

+Pa 
|
 

1a 

|
 

Am 

trk 
+
 

Dt e nes 
O Beer dia 

= ras 

mom 

dg mm 
E + 
o de md 

++ 

a
l
 

+
 1 

n
ã
 

"
E
 

r
 

= pi qu 

  

A O RU am A A e A   

QD qnt VCIYS SIGY LA 

  e a e e   

lg q qr lr ar e lo e e e AO dr ndo mim 

Mm a qu 
rr. 

md Ra 
PS O me - 
Ilza ad E] dem hp dar 

ooo" ” —- — a 

ST. Tilai ENTÇTE 

  

dd da 

TD cl TITE o — o mm 

bai e do Do , e ao Ea Domo ma Raia - nn 

Es + oa 
E Ri Ra: 

a 

  

Cora atd-Tar +ER Ta + 

  

e um Re e o di = ar o 

E) PE a! = — E Ed Vire s 

O dor mo a] 

| — a SCE dE ad Pt umptre a as . om he 

E me 
- - 

me mg ma ce a] 

LE 

  

vES EI) 

— o ooo o di um LE 

A ado a mit he ta de dem bit 

- LBCTSTQSCÊ 

= ao a 
= 

=. dom 

778. 04N66 CHNSORI LL 

    

das Hd) Dia) 

SBESdCNA NUTIIGA ANVILSYE 

- GELBSLOGEA EIS TOEHSO -CENSENG 

  

asa DIRIACOZO- [STS Ee TT 

— maps esa 

o da LT — 

ua e E — 

FRETES 

+ 2) La) Ma amos 

r = — do 

CLS TOANGE CHAR 

e e o 

ms 

TOVIBAI SC SOVETUCYA NEZONS rum E A mm dim Dadas = = nr 

RAN NGIC-ESCETECTTO STETOANSE dd SENSO 

  

  

sea 

DEM] 

Tira - pts 

Da lia! 

E) E a À) 

O 

rr mm 

en del md pm ae qu | as - 

ETAPA js ra da 

4 

  

OIWVIILIZNGS OG SAOK 

— BacoTELTIO 7L3)0)2N6S 

Da E] 
= Ft 

E o jm nl 

tr mr room --— 

  

SET S OVÍTDOEIO TA 

dar la A O A Tr 

"EN SD 

ml A e o   
      

  

FEFBHTODSO : TIOULNOO 666T/60/LT W 666T/60/£T 2] OdOIHII QN SvYIyvrIC 30 oróvra 

—— e ni 
RR Rg e A   

-— e Mu 

TBAj9IY 900 =34y]



  

uia 
    

  
  

  
A ll 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 13/09/1999 A 17/09/1999 

      
Pr mm alho mb Ma E — 

  

: 998293222 

SIAPE ECNE DO BENEFICIÁRIO 

  
  fl nd alo uia — A ja A dm 

ms E =x m me - = mm Pa Do don oa | A O 

msi Sa e EE sANa. MONTITAS AMNnDÉTILT 

02413419229-HISTORIA err 
  

[a] 1 [o] LM) om 

Ca Llevbaze q le 

om o * 

sDpauisãs, G+ 

fr” TAPERMO - 99NT9I910 

oraou =" os Ee ma qr ma o od mom rd TE 

EDS. isas MARIO PEP ANSA ER . da a = O me o 

re x Po La no a a. 

e dt Catiro mao a 

PROPP-CIMIG. VTTER. er+ 
  

e” =. od [no] 

drre ire T É dE 

: $9NL04672 FRSPP CM EG. PROD, t+ 
  

Ar A Alm e e 
  

Each 

CONTROLE : 09G0348454 

A A A A ll o a E A A A lo e 
  

  

teia ELLTETLET],, e AR O a 

dedão da 
= 

A a a q e O A A A a lj O A A AT e a ee a tee A MT a ça e e lo RR AT A AT OT DT o = im nha 

  a o a A PAT TO 

    

1/2 

  

NS La LF Lijã ZELO DTqttInto A -35 DO La ls 

NE “10 w7 wa PER - Mitra me rr rar “3% .2/+ 

[o] = = Ed a om = “om - o + NE AM lr Llosa SFALILIA aÃ girar Lz30 55 53 2035 

AS o Locrliso Hºimai NI 1: PPS DES L435 

hi a a e A. q» e O A A ir e O OO AT mr e A al 

ola al og A lr mm   
A O e a 

+ om ul a - E a = 
— ada, CÊ 1, Ú og a Ar Cal E” gt ,(0E 

jr ao ut x o. da, ada * E al == — 

- = -= ol = - ot Í2, 8 

= = om Ye [0] + A ed + 

=. 4% “pr + = Fuad + os 

m " a me nl | = 
e. mt] E "oa qt Jér E 

o a dk om na [1 E mia 

= a" “a [ad e Mi ar + 

o. — — o am A AO A O A a 
  

  
  

ANTÔNIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS 
Coordenador PROPLAN/PLA 

  
(1
1,
 

] 
n
N
 

A
I
X
X
 
O
N
V
 

GO
/G
U/
6T
 

SC
 
N
L
.
 

= h J
M
O
V
O
I
S
H
A
I
N
T
 

O 
A
S
N
A
N
H
A
N
 

L
E
T
I
V
O
S
:
 

VI
OE

I 
D
A
U
I
S
   

o
 

o
—
 

o 
—
|
O
 
a
 

nd
a 

u
r
 

R
i
a
n
 

a
s
 

o
d
 

=
 

tm
 

o
O
 

m
k
 

- 
C
o
l
i
n
 

o 
i
o
q
—
—
 

m
o
 

O i
i
 

|
 
o
 

e
m
 

a
i
i
 
i
n
d



  

  

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO RXIX-Nº 159 2/09/99 SEÇÃO TE-PÃO.012 
  

Partç 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 05/99 de 22/09/99 

O Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições, após aprovação na Reunião 
Departamental, resolve: 

Designar a Comissão composta pelos Professoras Marparida dos Santos Pacheco (Mal. UFF 116743), 
Marta da Silva Tavares (Mat. UFF 116972) e Célia Maria Lira Jannuzzi (MatUEE 11177-3) para, sob a 
presidência da primeira, exccutar o Processo de Seleção Pública Simplificado para Profissor Substituto na área de 
Educação. Nos termos da Lei nº 8.745 de 09.12.93, a nível de 3º Grau, no regime de 20 horas semanais, para o 
Departamento de Educação Matemática. 

PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI 

Chefe do Departamento 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 06/99 de 22/09/99 

    

O Departamento de Educação Matemática, do uso de suas atribuições, após aprovação na Reunião 
Departamental, resolve: 

Designar a Comissão composta pelos Professores Antônio Espósito Júnior (Mat. UFF 1344127), Paulo 
Gustavo da Silva Baldi (Mat. UEF 114789) e Ruy Silva do Amaral (Mal. UFF 11 1740) para, sob a presidência do 
primeiro, executar o Processo de Seleção Pública Simplificado para Professor Substituto na área de Matemática. 
Nos termos da Let nº 8.745 de 09.12.93, a nível de 3º Grau, no regime de 20 horas semanais, para o Departamento 
de Educação Matcinálica. 

PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI 

Chefe do Departamento 

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 54, de 23 de setembro de 1999 

    

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas alribiições legais € 
regimentais, 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 
NETO, matriculas SJAPE nº 6306871-0 e UFE nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DIE SOUZA FERREIRA, matrículas SIAPE 
nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 c Ent” MARTINHA GOMES NETTO, matrículas SIAPE Nº 0307992-8 e UFF nº 
1696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069. 077688/99-3 |. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HIVAP 

   



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXIX - Nº 159 29/09/99 | SEÇÃO IV -PÁÃGOIS 
  

  

SEÇÃO 
  

ANEXOS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 01, 31/03/1999. 

Ementa: Designa Comissão para avaliar criação de disciplinas: 

Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia. no uso do suas atribuições, resolve: 

|. Designar os professores: Sheila Farage (MIP), Maria da Graça A. de CS. Sampaio (MP) é Yanina 
Madalena de Arruda Calvette (MTO), representantes dos Departamentos junto ao Colegiado do Curso de 
Graduação em Farmácia, para sob a presidência da primeira, conslituiren Comissão para avaliar a criação da 
disciplina opitativa de “Análises de Estruturas Superficiais de Fungos c Diagnóstico Laboratorial de Interesse 
Humano” do Departamento MIP, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA LEONOR FERNANDES 

Coordenadora do Curso de Farmácia 

  

DETERMINAÇÃO DIE SERVIÇO nº 02/99, 31/03/1909 

Ementa: Designa comissão para avaliar prazo para integralização 
Curricular: 

O Colegiado do Curso de Graduação Farmácia Industrial, no uso de suas atribuições. sesolve: 

| - Designar os professores Maria Lconor Fernandes (MBO), Maria Claudia Novo La! Rouripucs (MBO), 
Sônia Regina Alves Nogueira (GEO), Sheila Farage (MID) c Miguel Zachis (MAP), representantes dos 
Departamentos junto ao Colegtado do Curso de Graduação em Farmácia, para sob a presidência da primeira, 
constitufrem comissão para avaliar prazo de integralização curricular. 

2 - Esta DVS entrivã em vigor na data de sua publicação. 

MARIA LEONOR FERNANDES 

Coordenadora do Curso de Farmácia 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 03/99, 05/08/1999. 

Ementa: Designa comissão para avaliar prazo para integralização 
Curricular: 

O Colegindo do Curso de Graduação Farmácia Industrial, no uso de stas atribuições, resolve: 

| - Designar os professores Maria Leonor Fernandes (MBO), Maria Claudia Novo Leal Rodrigues (MBO), 
Sônia Regina Alves Nogueira (GEQ), Sheila barage (MID) e Miguel Zachis (MAF), representantes dos 
Departamentos junto ao Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, para sob a presidência da primeira, 
constituirem comissão para avaliar a dilatação de prazo para integralização curricular dos alunos vinculados ao 
Curso de Farmácia. 

2 - Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA LEONOR FERNANDES 

Coordenadora do Curso de Farmácia 

 



  
  

BOLETIM DIE SERVIÇO + CINFVERSIDADE FEDERAL FLUMINTNSE: 
ANO XXIX - Nº 159 29/09/99 SEÇÃO IV - PÁGOIA 
  

  

RESOLUÇÃO Nº 107/90 

EMENTA: Aprova Currículo Pleno do Curso 
de Graduação cm Letras Bacharclado - Habilitação Lingua c Literatura Haliana. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso 
de suas atribuições c considerando o que consta no Processo nº 23069.0402 13/99-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º = O Curriculo Pleno do Curso de Graduação em Letras Bacharelado - Habilitação Lingua c 
Literatura Haliana, compreende as matérias c disciplinas obrigatórias c optativas abaixo relacionadas. 

MATERIAS 

| - Língua Portuguesa 

2 - Língua Latina 

3 - Lingua Malana 

4 - Literatura lHaliana 

à - Matrizes Literárias de Lingua Portuguesa 

6 - Lingúística 

T- Teoria da lLalcraltura 

8 - Critica Textual 

DISCIPLINAS 

OBRIGATÓRIAS 
  

Ed - Português | 

[2 - Português dl 

1.3 - Português HI 

1.4 - Português IV 
ÉS - Português V 

1.6 - Portupuês Vi 
1.7 - Português VI 
1.8 - Porlupuês VII 

2.1) - Latim Genérico | 

2.2 - Latim Genérico 1 

3.4 = Haliino 

3.2 - Haliano H 

3.3 - Taliano TH 

3.4 - Haliana [V 

3.5 - Btaliana V 

3.6 - Italiano VI 

3.7 - Italiano VH 

3.8 - Haliano X 

4 - Literatura Maliana l 

4.2 -|eratura Maliana di 

4,3 - Literatura Haliana HH 
dd aleratera Italiana EV 

4.5 - Literatura Maliana V 

4.6 - Literatura Haliana Vl 

3.1 - Matrizes de Lingua Haliana | 

5.2 - Matrizes de Lingua Hattana dI 

6.1 - Introdução à Lingiiística | 

6.2 - Introdução à Linpitislica EH 

fl- Teoria da Literaliroa Xil 

7.2 - Teoria da Esteratura XI 

8,t - Crítica Fextual!



ria 

  BOL Dis SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENS!: 
ANO XXIX - Nº 159 2949/99 SEÇÃO IV - PÁG.OIS 
  

|- Critica Textual 

2 - Literatura Portuguesa 

3 - Laleratura Brasileira 

À - Exmpiiislica 

OPFATIVAS 

1 - Critica Textual ll 

2 - Crítica Textual TI 

1.3 - Critica Foxtual IV 

4 - Critica Textual V 

[5 - Critica Textual V] 

2.1 - Introdução à Literatura Portuguesa | 
2.2 - Introdução à Literatura Portuguesa | 

3.1 - Latoratura Brasileira XI 

3.2 - Literalura Brasileira XH 

3.3 - Literatura Brasileira XI 
3.4 - Laleratura Brasilgira XIV 

41 - Limpúísiica V 

4.2 = Lampgiiística VI 
43 - ampiúistica VII 

dd - Eanpúistica XI 

4.5 - Linguística XHI 
4.6 - Lingiiistica XIV 

4.7 - Lingiiística XV 

Art. 2º - O Currículo de que trata esta Resolução deverá scr cumprido num tempo útil de 1860 horas c 124 créditos para as disciplinas obrigatórias, 180 horas c 12 créditos para as disciplinas optativas c, anda, 60 horas c 0d créditos para as disciplinas cletivas. 

Parágrafo Unico - Sua integralização total será de 2100 horas e 140 créditos, com a seguinte duração cm 
periodos letivos. 

À) Média: 07 semestres 

b) Máxima: 14 semestres 

Am 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

De acordo: 

Sula das Reuniões, em IR de agosto de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

ae Vo aum 4, É mm R



  

    

la .— 

ANO XXIX - Nº 159 29/09/99 SEÇÃO IV -PÁG.OIO 
  

RESOLUÇÃO Nº 108/99 

EMENTA: Aprova Currículo Pleno do Curso de 
Graduação em Lutras Bacharelado - Elabilitação Lingua c 
Literatura Alemã, 

O CONSELHO DIS ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23060, 040213/99-16, 

RESOLVE: 

An, 10 - O Curriculo Pleno do Curso de Graduação em Letras Bacharelado - Mabilitação Lingua 
Literatura Alemã, compreende as matérias c disciplinas obrigatórias « optativas abaixo relacionadas. 

MATÉRIAS DISCIPLINAS 

OBRIGA LORIAS 

[- Português ! 

1.2- Português 1 
|- Lingua Portuguesa 1.3- Português HI 

[d- Português IV 

2.+- Alemão | 

2.2- Alemão HH 

2.3- Alemão TH 

2,4- Alemão |V 

2.5- Alemão V 

2.6- Alemão VI 

2.7- Alemão Vil 

2.8- Alemão VIH 
2- Lingua Alemã 2.0. Alemão IX 

O- Alemão X 

MM Fonctica c Sistemulização Granutical | 

4 2- Fonctica c Sistematização Gramatical H 

A3- Prática Orale Iiscrila | 

dd- Prática Oral c liscrita MI 

AS- Prática Orale Escrita IH 

16- Prática Oral c Escrita IV 

17- Compreensão Áudio | 

.18- Compreensão Áudio || 

19- Tecnica de Fradução e Versão | 

.20- Tecnica de Tradução e Versão 

21- Alemão Instrumental | 

2.22- Alemão Instrumental HH 

Io
 

ho
 

ba
 

NS
 

No
 

id
 

Na
 

bS
 

bo
 

[a
d 

Ed
o 

Id
 

3-"Veoria da Dateralura ' 34- Teoria da Literatura XII 

4. Lingiúistica fl- Introdução à Linpiiística | 
4.2- introdução à Linpgiistica |] 

5- Cultura Alemã 54 Cultura Alemã | 

8.2- Cultura Alemã ll 

6- Lateratura Aleniã 6.1- Lateratura Alemã l 

0.2- Literatura Alemã hi 

6.3- Lcralura Alemã tl 

?- Estudos Lingúisticos ?1- Estudos Linpúísticos Alemães | 

7.2- Estudos Linpiúisticos Alemães 1



O   
    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLOMINENSE: 
ANO XXIX - Nº 159 29A)9/9Y SEÇÃO IV -PÃGOI7 
  

OPTATIVAS 

|. Critica Textual P.t- Crítica Textual! 

H.2+ Crítica Textual ll 

d.4- Critica Textual II] 

2- Langiiísiica 2.1- Lampiiística V 
2.2- Limpiuistica VI 

3- Lileralura Brasilcir: 3.1-lateratura Brasileira XI 

32- Literatura Brasileina NI 

3.4 Dateraluca Beasileita XTN 

+ d- Etteratura Brasileira XIV 

Art. 2º - O Curriculo de que trata esta Resolução deverá ser cimmprido num tempo útil de 2220 horas e 136 
créditos para as disciplinas obrigalórias, 120 horas c OS créditos para as disciplinas optativas c, ainda, 60 horas 
c 0d créditos para as disciplinas cletivas. 

Parágrafo Unico -- Sua integralização total será de 2400 horas c 148 créditos, com à seguinte duração cm 
períodos letivos. 

a) Media: OR semestres 

b) Máxima: 16 semestres 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 

Sala das Reuniões, com 18 de agosto de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGEUS 
Presidente 

Do acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

EMENTA: Aprova Curriculo Pleno do Curso de Graduação em 
Letras  Bacharclado - Habilitação Lingua c Literatura Francesa, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições c considerando o que consta no Processo nº 23069.0402 | 3/99-16, 

RESOLVE: 

An. 1º - O Curriculo Pleno do Curso de Graduação em Letras Bacharelado - Habilitação Lingua c Lileratyra 
Francesa, compreende as matérias c disciplinas obrigatórias c optativas abaixo relacionadas.



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSI: 

  

  

ANO XXIX - Nº 159 | 29/09/99 SEÇÃO IV -PÃG.OIR 

MATÉRIAS DISCIPLINAS 

OBRIGATÓRIAS 

| - Língua Portuguesa E - Português | 
1.2 - Português | 

|.3 - Português TH 

[.4 - Português 1V 
1.5 - Português V 

1.6 - Português VI 

1.7 - Português VII 

1.8 - Português VI 

2 - Lingua Francesa 2.1 - Francês | 

2.2 - Francés 11 

2.3 - Francês Il 

2.4 - Francês |V 

2.5 - Francés V 

2.6 - Francês VI 

2.7 -Vruncês VII 

2.8 - Francês VIM 

2.90 - Víancês IX 

2.140- Francês X 

3 - Teoria da Literatura 34 - Teoria da Literatura XII 

2.2 -Teotia da Literaturo XI 

d -LUmpiiistica 4.1 - Introdução à Lingiistica | 

4.2 - Introdução à Linguística | 

5 - Lingua Latma 541 - Latim Genérico | 

3.2 - Latim Gencrico 1! 

6 - Lateratora Francesa 6.1 - EHcratura Francesa XV 

6.2 - Literatura Francesa XVI 

6.3 - Literatura l'rancesa XVII 

6.4 - Literatura Francesa XVII 

7 - Literatura Erancófounas = Cateratura Francófona UI 

7.2 - Literatura Françófona EV 

6 - Matrizes Lilcrárias de Lingua Estrangeira 8.1 - Matrizes Literárias Francesas | 

8.2 - Matrizes Literárias Francesas |] 

OPLATIVAS 

| - Critica Textual [= Critica Textual | 

[2 - Critica Voxtual li 

13 - Crítica Textual UI 

1d - Critica Textual IV 

2 - Linguística 2.4 - Lingiistica V 
2.2 - Limgiiística VI 
2.3 - Lmpiistica VII



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , 
ANOXXIX-Nº 159 29/09/99 SEÇÃO [V- PÁG.OIO 
  

Ant. 2º - O Curriculo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido mem tempo útil de 1920 horas c 
128 créditos para as disciplinas obrigatórias. 120 horas c OS créditos para as disciplinas optativas c, ainda, 60 horas 
c 0d créditos para as disciplinas cletivas. 

Parágrafo Unico - Sua integralização total será de 2E00 horas e [40 créditos, com a seguinte duração em 
períodos letivos. 

À) Média: 07 semestres 

Db) Máxima: [if semestres 

Atl. a” - Fsta Resolau O entiati Cid vt Or Hi als du Std miblica TU. Furo rudas ts cs TOM (XS CH 
contrário. 

Sala das Reuniões. em (8 de agosto de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prestdente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

ma 
RESOLUÇÃO Nº 110/99 

  

  

EMENTA: Aprova Curriculo Pleno do Curso de Graduação em 
Letras Bacharelado - Habilitação Lingua e Literatura Grega. 

O CONSELHO Di; ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 1! UMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.0402 13/99. 6, 

RESOLVE: 

Art. 1º - O Currículo Pleno do Curso de Ciraduação em Letras Bacharctado - Habilitação Lingua c 
Literatura Grega, compreende as malérias e disciplinas obrigatórias c optativas abaixo relacionadas. 

MATÉRIAS DISCIPLINAS 

OBRIGA TORIAS 

E - Lingua Portupucsa Et - Português | 
1.2 - Português |] 

É.3 - Português 1 

Ed - Português |V 
E5 - Português V 

[6 - Português VI 
1.7 - Português VI] 

1.8 - Português VII 

2 - Lingua Latina 24 - Latiml 

2.2 - Latim [l 

3 - Lingua Grega 3.1 - Cirepo | 

3.2 - Cirego || 

3.3 = Grego HI 

3.4 - CGropo IV 

2.5 - Grego V 

3.6 - Grepo VI 

3.7 - Cirego VII 

3.8 - Grego VINI



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 159 29/09/99 SEÇÃO IV - PÁGURO 
  

4 “Literatura Grega 4.1 - Fundamentos da Cultura Grego-Romana | 
4.2 - Fundamentos da Cultura Grego-Romano H 
4.3 - Literatura Grepa | 
dd - Literatura Grega XI 
4.5 - Literatura Grega XIV 

4.6 - Tateradura Grepa NV 

4.7 - Lcratura Grega XVI 
4.8 - Literatura Grega XVI 

5 - Lingiística | 3,1 - Introdução à Lingúiíslica | 

5.2 - Introdução à Lingúística EH 

O - Teoria da Lileratura 6.1 - "Teoria da Literatura XI 

6.2 - Teoria da Literatura XII 

7 - Critica Textual 7.1 - Critica Textual ] 

OPTATIVAS   

1.1 - Critica Textual TI 

[.2 - Critica Textual HO 

1.3 - Crítica Vextual [V 

1.4 - Crítica Textual V 

1.5 - Critica Textual Vi 

|- Critica Textual 

2 - Lingiúistica 2.1 - Limgiística V 

2.2 = Lingúistica VI 

2.3 - Lmpiística VII 

2.4 - Lingúistica XII 

2.3 - Langiiística XII 

2.6 - Langiiistica XIV 
2.! - Linpúistica XV 

3 - Teoria da Literatura 3.1 - Teoria da Literatura V 

3.2 - Teoria da Literatura VI 

3.3 - Teorta da Literatura XI 

4 - Lingua Grega 4.1 - Grego IX 
4.2 - Grepo X 

5 -Uislória Antiga 5.1 - Estória Antiga do Ocidente 

5.2 = Elistória Anlipa 

Art. 2º - O Currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo úlil de 1860 horas c 124 
créditos para as disciplinas obrigatórias, 1RO horas c 12 créditos para as disciplinas optativas e, ainda, 60 horas c 
0d créditos para as disciplinas cletivas. 

Parágrafo Unico - Sua integralização total será de 2100 horas c [40 créditos, com a seguinte duração em 
períodos ictivos. | 

a) Média: 07 semestres 

b) Máxima: || semestres 

Art. 3º - Esta Resolução entrará cm vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, em 8 de agosto de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prostlente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor


